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ÖZET 

Yüksek Lisans Tezi  

Türkiye’de Eğitim Almanın Suriyeli Göçmenlerin Entegrasyonuna Etkisi 

Mehmet Servet YELKEN 

Adıyaman Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü 

Kamu Yönetimi Anabilim Dalı 

Mayıs, 2019 

 

Göç, son zamanlarda dünyanın en temel gündem konusu haline gelmiĢtir. 

Ülkelerdeki istikrarsızlıklar, iç savaĢlar ve ekonomik sebeplerden dolayı birçok insan 

göç etmek istemiĢ ya da zorunda kalmıĢtır. Göç alan ülkeler bu göç dalgalarıyla 

mücadele edebilmek için politikalar oluĢturmaktadır. Türkiye son yıllarda en fazla göç 

alan ülkelerin baĢında gelmektedir. Tarihinin hiçbir döneminde bu kadar çok göç 

almayan Türkiye, yeni göç politikalarıyla göçü yönetmeye çalıĢmaktadır. Bu kapsamda 

2013 yılında 6458 sayılı Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanununu çıkarılmıĢtır ve 

aynı tarihte Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü kurulmuĢtur. 

Entegrasyon ve kültürlerarası iliĢkilerin kavramsallaĢtırılması ve 

kuramsallaĢtırılması temelindeki bu çalıĢmada Suriye‟den Türkiye‟ye göç eden 

göçmenlerin entegrasyonunda ki temel argümanlardan olan eğitimin etkisi çok eĢlilik 

üzerinden araĢtırılmıĢtır. Türkiye‟ye gelen Suriyeli göçmenlere yönelik uygulanan 

eğitim politikaları ve bu politikaların göçmenler üzerinde ki etkisi incelenmiĢtir. 

Türkiye‟ye gelen ve eğitim alan göçmenlerle, Türkiye‟de hiç eğitim almayan 

göçmenlerin entegrasyonunu karĢılaĢtırmak için Gaziantep ilinde anket yapılmıĢtır. 

Anket yoluyla elde edilen verilerle, Türkiye‟de eğitim almanın entegrasyona etkisi çok 

eĢlilik üzerinden ölçülmeye çalıĢılmıĢtır. Suriyeli göçmenlerin entegrasyonunda 

eğitimin küçükte olsa etkisinden söz etmek mümkündür. Fakat Suriyeli göçmenlerin 

entegrasyonunda eğitimden daha çok kültürün etkili olduğu söylenebilir. Suriyeli 

göçmenlerin bazı alıĢkanlıkları bir kültür haline geldiğinden bu alıĢkanlıklarını devam 

ettirdiği söylenebilir.  

 

Anahtar Kelimeler: Göç, Göç Politikaları, Entegrasyon,  Eğitim, Türkiye‟deki 

Suriyeliler. 
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ABSTRACT 

Master’s Thesis 

The Impact Of  Gettıng Educatıon On Syrıan Refugees Integratıon In Turkey 

   Mehmet Servet YELKEN 

Adıyaman University 

Graduate School of Social Sciences 

Department of Public Administration 

May, 2019 

 

 Migration has recently become the main agenda in the world. Many people 

decide to  immigrate voluntarily or have been forced to immigrate due to instability in 

the country, civil wars and economic reasons. Countries receiving migration form 

policies to combat these migration waves. Turkey is one of the most immigration 

countries in recent years. Turkey never received so much migrant throught the history. 

Turkey is trying to manage migration with new immigration policies. In this context, the 

law No.6458 on Foreigners and International Protection was enacted in 2013 and the 

General Directorate of Migration Management was established at he same time.  

      In this study which underlies conceptualization and institutionalization of the 

integration and cross cultural relationships, aims to find out impact of the education of 

the immigrants who are immigrated from Syria to Turkey, which is one of the 

fundamental arguments in the subject of the integration of immigrants. Education 

policies applied to immigrants who emigrated form Syria to Turkey and the impact of 

these policies on migrants were investigated. The survey was conducted in Gaziantep to 

compare the integration of the refugees who were educated in Turkey and those who 

were not. The impact of getting education on Syrian refugees integration in Turkey was 

tried to be measured over polygamy. It is possible to talk about the effect of education 

on the integration of Syrian migrants. However, it can be said that culture is more 

effective in the integration of Syrian migrants than education. It can be said that some 

habits of Syrian migrants have become a culture. 

Keywords: Migration, Migration Policy, Integration, Education, Syrians in Turkey. 
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ARAġTIRMANIN ÖNEMĠ ve LĠTERATÜRE KATKISI 

 

Son yıllarda dünyada ki birçok ülkenin karĢı karĢıya kaldığı en büyük sorunlardan 

birisi göç sorunudur. Ülkeler göçle mücadelede farklı politikalar uygulamaktadır. Bu 

politikalar çoğu zaman tartıĢma koĢunu olmaktadır. Türkiye 2014 yılından bu yana dünyada 

en çok göçmen-mülteci barındıran ülkelerden birisidir. Ülkemizde 2018 sonu itibariyle 

Geçici Koruma statüsünde 3.623.192 Suriye uyruklu yabancı bulunmaktadır. Türkiye tarihi 

boyunca bu kadar büyük bir göç dalgasıyla karĢı karĢıya kalmamıĢtır. Türkiye göçle 

mücadele edebilmek için 6458 sayılı yabancılar ve uluslararası koruma kanunu çıkarmıĢtır. 

Bu çalıĢma ile; Türkiye‟ye gelen ve eğitim alan göçmenlerle, Türkiye‟de hiç eğitim 

almayan göçmenlerin entegrasyonu çok eĢlilik üzerinden incelenerek, eğitim almanın 

entegrasyona etkisi ölçülmeye çalıĢılmıĢtır. Göçmenlerin entegrasyonu gelecek yıllarda 

da önemini koruyacaktır ve araĢtırılmaya devam edecektir. Göçmenlerin çok sayıda 

bulunduğu ülkelerde kültürel entegrasyon çok önemlidir. Ülkeler kültürel entegrasyon 

politikalarıyla daha hızlı entegrasyonu sağlayabilir. Türkiye en çok göçmen-mülteci 

barındıran ülkelerin baĢında gelen bir ülke olarak göç yönetimi konusunda yeni politikalar 

oluĢturmaya çalıĢmaktadır. Türkiye göçü yönetmeyi hedefleyen bir ülke olarak eğitimin ve 

kültürel entegrasyonun etkisi ölçülmeye çalıĢılmıĢtır. Böylelikle göçle mücadele ederken 

eğitim politikalarının önemi vurgulanarak bu politikaların iyileĢtirilmesi hedeflenmiĢtir. 
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GĠRĠġ 
 

Siyasal nedenler, ekonomik sebepler, doğal afetler, Ġnanç farklılıkları ve silahlı 

çatıĢmalar nedeniyle insanlar doğup büyüdüğü toprakları terk etmek zorunda kalmıĢtır. 

Bu insanlık tarihi kadar eski bir olaydır. Dünya genelinde son yüzyılda artan çatıĢma 

ortamı, ekonomik krizler, insan hakları ihlalleri ve etnik ve inanç temelli Ģiddet olayları  

göç eden ve iltica arayan insan sayısının artmasına neden olmuĢtur. Günümüzde ulaĢım 

imkânlarının kolaylaĢması, iletiĢim teknolojilerindeki hızlı geliĢmeler ve yaĢanan 

küreselleĢme göç hareketinin çok kısa zamanda kitlesel insan hareketi olarak gerçek-

leĢmesine sebep olmaktadır ve uluslararası bir boyut kazanmaktadır. Türkiye son 

zamanlarda dünyada yaĢanan geliĢmeler sebebiyle göç hareketlerinden olumsuz 

etkilenmektedir. Uluslararası koruma arayan ve göç etmek zorunda kalan insan sayısı 

her geçen gün artmaktadır. Türkiye, insan hakları standardı ve refah seviyesi yüksek 

batılı ülkeler ile çatıĢma ve siyasal istikrarsızlıkların yaĢandığı ülkeler arasında 

uluslararası göç hareketliliği açısından önemli bir geçiĢ güzergâhıdır. Coğrafi olarak 

uluslararası göç yolları üzerinde olması sebebiyle transit geçiĢ ülkesidir. Son 

zamanlarda ekonomik gücü nedeniyle de hedef ülke konumuna gelmiĢtir. Ülkelerinde 

yaĢanan istikrarsızlık ve çatıĢma ortamı nedeniyle doğup büyüdüğü toprakları terk 

etmek zorunda kalarak Türkiye‟ye sığınan dört milyona yakın Suriye vatandaĢlar bunun 

en güncel örneğidir. Türkiye, tarihsel bir sorumluluk anlayıĢı ile Suriyelilerin geri 

gönderilmemesini ve temel insan haklarına kavuĢmalarını sağlamaya çalıĢmaktadır. 

Suriyelilerin barınma, beslenme, sağlık ve eğitim ihtiyaçlarını karĢılamanın ekonomik 

ağırlığı Türkiye için her geçen gün artmaktadır (Nurdoğan, Dur ve Öztürk). 

20. yüzyılda meydana gelen iki büyük dünya savaĢı milyonlarca insanı 

yurdundan etmiĢtir. Bununla birlikte uluslararası göç sorunu özellikle 20. yüzyılın son 

çeyreğinden itibaren önemli gündem sorunlarından biri olmuĢtur. Siyasi istikrarsızlık, iç 

savaĢlar, insan hakları ihlali, etnik çatıĢmalar, baskıcı rejimler, iĢ gücü talebinin azlığı, 

coğrafi koĢulların yetersizliği, ekonomik sıkıntılar ve can güvenliği korkusundan kaçan 

insanlar en azından daha insanca yaĢayabileceği, daha iyi yaĢam koĢullarına sahip 

olabilmek amaçlarıyla canlarını hiçe sayarak ucuz iĢ gücüne ihtiyaç duyan batı 

ülkelerine yönelmiĢlerdir. Kazandıkları parayla ülkelerindeki borçlarını ödeyebilmeyi 

ve ailelerine mali yardım sağlayabilmeyi amaçlamaktadırlar. Elbette ki bu yöneliĢte 
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iletiĢim teknolojilerindeki geliĢmeler batılı ülkelere olan ilgiyi arttırmıĢtır. 20. yüzyılda 

meydana gelen ve günümüzde de devam eden özellikle savaĢ ve siyasi istikrarsızlıklar 

göç kavramı içinde mülteci ve sığınmacı gibi kavramları gündeme getirmiĢtir (Sezgin 

ve Yolcu, 2016: 419- 420). 

Göç hareketleri pek çok güçlüğü bünyesinde barındırmaktadır. Zamanla göç alan 

ve göç eden toplumlarda kültürel değiĢimlere neden olmaktadır. Sığınmacı veya mülteci 

olmanın toplumsal dinamikleri, ekonomik nedenli göçler ile zorunlu göçlerde farklılık 

göstermektedir. ġiddet olayları ve silahlı çatıĢma, ülkelerinde yaĢamlarını sürdürülemez 

kıldığı için yurtlarını terk etmek zorunda kalan sığınmacıların çoğu ilk olarak komĢu 

ülkelere sığınmayı tercih etmektedirler. Sadece küçük bir azınlık belirli bir zaman sonra 

sosyal ve ekonomik olarak daha iyi fırsatlar sunan üçüncü ülkelere göç  mümkün 

olabilmektedir. Üçüncü ülkeye gitme ise, finansal kaynaklar , insani sermaye ve 

gidilecek ülkelerdeki sosyal ağlara sahip olma ile bağlantılı olarak geliĢmektedir (Tunç, 

2015: 32). 

Göç, nedenleri ve sonuçları ile birlikte bireylerin ve toplulukların üzerinde geniĢ 

çaplı değiĢiklikler yarattığı bir gerçektir. Göç; politik, kültürel ve ekonomik yapılar 

içindeki iliĢkiler sisteminde yaĢanan değiĢimleri ortaya çıkararak söz konusu yapılarda 

önemli dönüĢümlere de yol açmaktadır. Göçün iki ana karakteri vardır. Göç eden kesim 

açısından sonuçları ve göç edilen yerdeki toplum açısından sonuçları. Toplumsal uyum 

süreci her iki kesimi de etkilemektedir. Göç kavramı, göçmenlerin göç ettikleri topluma 

uyumu ve göç alan yerdeki toplumun kabullenme süreci açısından önemli ekonomik, 

toplumsal ve siyasi sorunları içinde barındırmaktadır. Bu sorun özellikle uluslararası 

göç konusunda daha da ön plana çıkmaktadır.  

Göç eden insanlar farklı bir dil öğrenmede zorlanabilirler. AlıĢkanlıklarından 

farklı değiĢik bir yaĢama alıĢmada yabancı bir kültüre uyum sağlamada güçlüklerle 

karĢılaĢabilmektedirler. Bu nedenle, toplumların bilincinde göçler derin izler 

bırakmaktadır. Ġnsanların ruhsal yapısı, maddi yaĢam koĢulları ve fiziksel çevresi 

Ģekillendirmektedir. Zorunlu olarak göç eden ve geri dönüĢü pek mümkün olmayan 

kiĢilerin alıĢmıĢ olduğu çevresinden kopuĢunun, kiĢinin kendi fiziksel ve ruhsal 

çevresinden ayrılmasına yol açan bir süreçtir (Tunç, 2015: 33). 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

GÖÇÜN KAVRAMSAL ÇERÇEVESĠ 

1.1. GÖÇ KAVRAMI 

 

Göç, insanların belirli bir zamanda bir yerleĢim alanından baĢka bir yerleĢim alanına 

ekonomik, kültürel, siyasi ve sosyal nedenlerle geçiĢi olarak tanımlanır (Sezgin ve 

Yolcu, 2016: 418). Göçleri, zorunlu göçler ve gönüllü göçler olarak iki ayrı gruba 

ayırmak mümkündür. Zorunlu göç, bireylerin iradesi dıĢında çeĢitli kuvvetlerin 

zorlaması ve etkisi sonucunda gerçekleĢmektedir. Silahlı çatıĢma durumu, doğal afetler, 

nüfus mübadeleleri, insan ticareti zorunlu göçü oluĢturduğu gibi, devletlerin çeĢitli 

ekonomik, sosyal, güvenlik ve benzeri konularda aldığı kararların yerine getirilmesi 

aĢamasında nüfusta oluĢturulan hareketlilik zorunlu göçü oluĢturmaktadır. Gönüllü göç 

ise kiĢilerin kendi iradelerine bağlı olan göç türüdür. Daha kaliteli bir yaĢam, daha iyi 

bir eğitim, daha iyi bir gelecek ya da daha iyi bir kariyer isteği örnek olarak verilebilir. 

Göçü açıklayan en yaygın yaklaĢımlardan biri de itme ve çekme kuramındaki zorunlu 

ve gönüllü göçe iliĢkin açıklamadır. Bu kurama göre ilk grup dramatik durum 

yaĢayanlar yani silahlı çatıĢma, insani kriz, çevresel yıkım; diğer grup ise daha az sorun 

olarak görülen yoksulluk, sosyal dıĢlanma ve iĢsizlik yaĢayanlardan oluĢmaktadır. Ġtici 

güçlerin en önemlileri iĢsizlik ve düĢük gelir iken çekici güçler ise genellikle yüksek 

gelir ve istihdam fırsatları Ģeklinde belirtilmektedir (Sezgin ve Yolcu, 2016: 419). 

Literatürde göç, en genel anlamıyla, coğrafi alanlar arasında yani iki mekân 

arasında yer değiĢtirmesi olarak tanımlanmaktadır. Birçok etken göçe yol açabildiği 

gibi, aynı etkenin farklı mekanlarda ve zamanlarda farklı sonuçlar doğurabilmektedir. 

Bu sebeple de olgusal olarak kesin sınırları olan tek bir göç tanımı yapabilmek mümkün 

değildir. Yukarıda da değinildiği gibi göç tanımlarının ortak özelliği; “bireylerin belirli 

bir sürelik bölümünü ya da tüm gelecek yaĢantılarını geçirmek üzere yaĢamakta olduğu 

mekândan baĢka bir yerleĢim birimine yerleĢmek üzere coğrafi yer değiĢtirme hareketi” 

olarak karĢımıza çıkmaktadır (TümtaĢ ve Ergün, 2016: 1348). 

1951 tarihli Mültecilerin Hukuki Durumuna ĠliĢkin Cenevre SözleĢmesine göre; 

“MenĢei ülkesi dıĢında bulunan, ırkı, dini tabiyeti, siyasi görüĢü veya belli bir toplumsal 

gruba mensubiyeti nedeniyle zulüm görme riski bulunan haklı nedenlerle korku duyan 

ve ülkesinin korunmasından yararlanamayan ya da yararlanmak istemeyen veya zulüm 
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korkusu nedeniyle buraya dönmek istemeyen kiĢi” mülteci olarak tanımlanmaktadır 

(Tunç, 2015: 32).   

Kitlesel göçler, tüm dünyanın karĢı karĢıya kaldığı önemli bir sorundur. Sadece 

gerçekleĢtiği bölgenin değil, tüm dünyanın çözüm bulmaya çalıĢtığı önemli bir 

sorundur. GeçmiĢten günümüze dünyanın birçok bölgesinde zaman zaman yaĢanan 

bölgesel çatıĢmalar ve savaĢlar meydana gelmiĢtir. Bölgesel çatıĢmalar ve savaĢların en 

etkili sonucu ciddi miktarda insan yığınının sığınmacı ya da mülteci durumuna düĢerek 

göç etmesidir. Bugün dünyanın birçok ülkesinde mülteci kamplarında zor Ģartlarda 

yaĢamlarını sürdürmeye çalıĢan çok sayıda insan bulunmaktadır (Mazman ve Pınar). 

Göç olgusu, gerçekleĢme nedeni ne olursa olsun, özellikle göç alan yerleĢim 

biriminin hemen her alanında büyük dönüĢümlere yol açmaktadır. Göç olgusu yaĢandığı 

süreçte veya sonucunda bireylerin kendisini değiĢirken bir yandan da geldikleri yerlerde 

önemli değiĢimlere neden olmaktadırlar. Göç, genel olarak kentin sosyo-ekonomik 

yapısında ve özellikle kentsel mekânlarda köklü değiĢimler yaĢanmasına neden 

olmaktadır (TümtaĢ ve Ergün, 2016: 1349). 

Göç alan ülkedeki hükümetlerin ve toplumların tutumları, ülkeye yerleĢen 

göçmenlerin uyumlarındaki baĢarıları ya da baĢarısızlıkları  bağlı olmaktadır. Ülkede ki 

göç politikaları, göçmen-mültecilere yönelik yerleĢme ve destek programları ve 

göçmen-mültecilerin ruh ve fizik sağlıklarına yönelik kolaylaĢtırıcı politikalar 

mültecilerin, uyum sürecini belirlemektedir. Mültecilerin göç ettikleri ülkeye zaman 

boyutunda uyumu farklılık gösterebilmektedir. Mültecilerin göç ettikleri ülkeye 

uyumunu 10 yıllık bir zaman diliminde incelediğimizde; kaybettikleriyle ilk birkaç ay 

yüzleĢen mülteciler, kaybettiklerini 1-2 yıl içinde yeniden elde etmek için çaba 

göstermektedirler. Mültecilerin çoğu bu dönemde iĢlerini değiĢtirmektedir. Zamanla 

oturdukları mahallelerden, semtlerden ayrılarak mültecilerin yoğun olarak yaĢadıkları 

mahallelere, semtlere doğru gitmeye baĢlamaktadırlar. Mülteciler, uyum sürecini 4-5 yıl 

sonra büyük ölçüde tamamlamaktadırlar. KiĢiler baĢta direnmektedir ve zamanla 

kararlılıkları kaybolmaktadır, umutsuzluğa kapılmakta ve kiĢi yaĢamı ve statüsündeki 

değiĢiklikleri kabullenmektedir. Zaman geçtikçe çoğu hayatından bezmektedir ve 

yabancılaĢmaktadır. KiĢi 10 yıldan sonra kalıcı yerleĢimini tamamlamaktadır. Daha 

sonra statü düĢmesini kabul etmek istememektedirler. Bu nedenle göç ettikleri 

ülkelerindeki hükümetlerden, kurumlarından çok fazla beklentileri ortaya çıkmaktadır. 
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Mülteciler göç ettikleri ülkelerde yaĢayacakları yeni ortama uyum sağlama çabası 

içerisindedirler. Göç eden mültecilerin davranıĢ biçimleri ve beklentilerinin birbirleriyle 

örtüĢtüğü görülmektedir. Göç alan toplumların, farklı bir nüfusu içinde barındırmak 

zorunda kalması, göç eden toplumun ev sahibi toplumuna sığınması iki tarafında 

davranıĢ biçimlerinde, kaygılarında ve algılarında ortak olduğu görülmektedir (Tunç, 

2015: 33-34).  

Göç eden mülteciler farklı dilleri konuĢur, alıĢkanlıkları farklıdır, kültürü 

farklıdır, alıĢkanlıkları farklıdır. Göçmenler göç ettikleri ülkelerde düĢük maaĢ ve 

statülerde çalıĢırlar. Toplumdan uzak bir yaĢam sürdürürler ve kültürel bazı özelliklerini 

birkaç kuĢak sürdürürler (Castles ve Miller, 2008: 18). 

Göçmenler göç ettikleri ülkelerde ilk etapta hoĢ karĢılanmazlar. Ev sahibi 

toplum göçmenlere güven problemi yaĢar ve bir tehdit olarak algılarlar. Göçmenlerin 

kendi mesleklerini elinden alarak iĢsiz kalacaklarına inanırlar. Özellikle kitlesel 

göçlerde konut fiyatları ve kiralar yükselir ve ev sahibi toplumda tepki oluĢmaya baĢlar. 

Toplu taĢıma araçlarında ki artıĢ ev sahibi toplumun marjinal faydasını azaltır. Göçün 

sonucu olarak toplumsal değiĢim ile birlikte; ekonomik ve sosyal çekinceler artmaktadır 

ve yabancı düĢmanlığı (Castles ve Miller, 2008: 18). 

Göçün tüm dünyayı etkileyen genel bir olgu olduğu daha önce dile getirilmiĢtir. 

Bu nedenle ülkemiz açısından da uluslararası göç özellikle son yıllarda önemli bir konu 

olarak değerlendirilmelidir. Türkiye, daha önceki yıllarda transit ülke konumundayken 

son yıllarda göçmenler için hedef ülke durumuna gelmiĢtir. Türkiye 1980„lerden bu 

yana sadece göç veren bir ülke değil, aynı zamanda göç alan bir ülke konumundadır 

(Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü, 2015). Bu özelliği itibari ile konu ülkemiz açısından 

öncelikli politikalar arasında yerini almıĢtır. Özellikle Suriye„de yaĢanan iç savaĢtan en 

çok etkilenen ülkelerden biri olması Türkiye„yi hassas bir noktaya taĢımaktadır (Sezgin 

ve Yolcu, 2016: 420). 

1.2. TÜRKĠYE’DE KĠ SURĠYELĠLERE YÖNELĠK YASAL ÇERÇEVE 

 

10.04.2013 tarihinde onaylanan Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu (YUKK) 

ile yabancıların Türkiye‟ye giriĢleri, Türkiye‟de kalıĢları ve Türkiye‟den çıkıĢları; 

Türkiye‟den koruma talep eden yabancılara sağlanacak korumanın kapsamı ve 

uygulamasına iliĢkin usul ve esaslar ile Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğünün (GĠGM) 
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kuruluĢ, görev, yetki ve sorumlulukları belirlenmiĢtir. BeĢ kısım ve yüz yirmi altı 

maddeden oluĢan Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu, geri gönderme yasağı, 

yabancıların durumları, uluslararası koruma, yabancılar ve uluslararası korumaya iliĢkin 

ortak hükümler ile Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğünün kuruluĢ ve iĢleyiĢine iliĢkin 

düzenlemeleri içermektedir. Kanun ile göçmen ve mülteci haklarının yasal çerçevesi 

uluslararası standartlara uygun hale getirilmiĢtir. 

1.2.1. Geçici Koruma Yönetmeliği 

 

Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu‟nun 91. Maddesi uyarınca 22 Ekim 

2014‟te Resmi Gazetede yayımlanan Geçici Koruma Yönetmeliği ile ülkesinden 

ayrılmaya zorlanmıĢ, ayrıldığı ülkeye geri dönemeyen, acil ve geçici koruma bulmak 

amacıyla kitlesel olarak Türkiye sınırlarına gelen veya sınırlarını geçen ve haklarında 

bireysel olarak uluslararası koruma statüsü belirleme iĢlemi yapılamayan yabancılara 

“geçici koruma (temporary protection)” sağlanabileceği kabul edilmiĢtir (6458 Sayılı 

Yabancılar ve Uluslarası Koruma Kanunu). 

Geçici Koruma Yönetmeliği ile Suriyelilerin yasal statüleri, hakları ve fay-

dalanabilecekleri sosyal yardımlar belirlenmiĢtir. Yönetmelik‟te geçici koruma 

statüsünün geçici olduğu vurgulanmıĢ, mülteci ya da sığınmacı statülerine hak 

kazandırmayacağı belirtilmiĢtir. Geçici Koruma Yönetmeliği uyarınca Türkiye‟de kalıĢ 

hakkına sahip Suriyelilere yabancı kimlik belgesi verilmiĢtir. Ayrıca, beslenme ve 

barınmaya ek olarak, Yönetmelik kapsamında geçici koruma statüsüne sahip 

Suriyelilere eğitim, sağlık, iĢ piyasasına eriĢim, tercümanlık hizmetleri ve sosyal yardım 

ve hizmetleri verilmektedir. Geçici koruma statüsüne sahip Suriyelilerin bir kısmı bu 

hizmetleri sevk edildikleri geçici barınma merkezlerinde alabilmektedir. Bir kısmı da 

kalmak istediği ilde bu hizmeti alabilmektedir. Kamu düzeni, kamu sağlığı ve kamu 

güvenliği açısından herhangi bir sakınca oluĢturmadıkları durumda GĠGM tarafından 

Geçici Koruma kimlik belgesi düzenlenerek hizmetlerden yararlanabilmektedirler 

(Nurdoğan, Dur ve Öztürk). 

Suriyelileri kapsamına alan Geçici Koruma Yönetmeliği, 22/10/2014 tarihli ve 

29153 sayılı Resmi Gazetede yayımlanarak yürürlüğe girmiĢ olup, yabancılara baĢlıca 

hak ve yükümlülükler getirilmiĢtir.  
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Yönetmelik kapsamında ülkelerindeki iç karıĢıklıktan dolayı Suriye‟den gelen 

yabancılara sağlanacak olan “Geçici Koruma” hukuki dayanak kazanmıĢ olup, 

yönetmelikle ülkesinden ayrılmaya zorlanmıĢ, ayrıldığı ülkeye geri dönemeyen, acil ve 

geçici koruma bulmak amacıyla kitlesel veya kitlesel akın döneminde bireysel olarak 

sınırlarımıza gelen veya sınırlarımızı geçen yabancılardan haklarında bireysel olarak 

uluslararası koruma statüsü belirleme iĢlemi yapılamayan yabancılara uygulanmaktadır 

(04/04/2013 tarihli ve 6458 sayılı Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu 91 inci 

madde). 

Bu yönetmelik kapsamında geçici korunanlar 6458 sayılı Yabancılar ve 

Uluslararası Koruma Kanunu (YUKK) ‟nun öngörmüĢ olduğu uluslararası koruma 

statülerinden herhangi birini doğrudan elde etmiĢ sayılmamaktadırlar. Milli güvenlik, 

kamu düzeni veya kamu güvenliği açısından tehlike oluĢturduğu değerlendirilenler ile 

ciddi bir suçtan mahkûm olarak topluma karĢı tehlike oluĢturabileceği değerlendirilenler 

geçici koruma kapsamına alınmayacaklardır ( 22/10/2014 tarihli Geçici Koruma 

Yönetmeliği 7 ncı madde). 

Geçici koruma kararı Bakanlar Kurulu tarafından alınacak ve sonlandırılacaktır. 

Bu kararın içeriği yine Bakanlar Kurulu tarafından düzenlenecektir. Ayrıca geçici 

korumanın yöntemi ve uygulanmasına dair usul ve esaslar Göç Politikaları tarafından 

belirlenerek, ilgili kamu kurum ve kuruluĢları tarafından uygulanacaktır. Uygulanmakta 

olan geçici korumanın sonlandırılması ile ilgili olarak; Bakanlar Kurulu milli güvenliği, 

kamu düzenini, kamu güvenliğini veya kamu sağlığını tehdit edebilecek Ģartların 

oluĢması durumunda, geçici koruma tedbirlerinin sınırlandırılmasına ya da süreli veya 

süresiz durdurulmasına karar verebilecektir. Geçici korumanın uygulandığı süre 

içerisinde, geçici korunan yabancının bireysel uluslararası koruma baĢvurusu, geçici 

koruma tedbirlerinin etkin Ģekilde uygulanabilmesi amacıyla iĢleme konulmayacaktır 

(22/10/2014 tarihli Geçici Koruma Yönetmeliği 9, 11 ve 16 ncı madde). 

Yönetmelik kapsamındaki yabancılara Geçici Koruma Kimlik Belgesi 

düzenlenecektir. Bu kimlik belgesi; 

 Söz konusu yabancıya Türkiye‟de yasal olarak kalıĢ hakkı sağlamaktadır. 

 Herhangi bir harca ve ücrete tabi değildir. EĢdeğer değildir. 

 Türk vatandaĢlığına baĢvuru ya da geçiĢ hakkı sağlamaz. 

 Söz konusu yabancıya ait yabancı kimlik numarasını içerir. 
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Yönetmelik kapsamındaki yabancılara baĢta sağlık hizmetleri olmak üzere eğitim, 

iĢ piyasasına eriĢim, sosyal yardım ve hizmetler ile tercümanlık ve benzeri hizmetlerin 

sağlanabilmesi detaylı olarak düzenlenmiĢtir. Ayrıca kayıt iĢlemlerini yaptırmaması 

veya yönetmeliğin 8 inci maddesi kapsamında olması sebebiyle geçici korumadan 

yararlandırılmayacak yabancıların bu tür hak ve hizmetlere eriĢimi sınırlandırılacaktır  

(22/10/2014 tarihli Geçici Koruma Yönetmeliği 6 ıncı bölüm). 

Yönetmelik kapsamında yapılacak düzenlemelerde çocuklarla ilgili tüm iĢlemlerde 

çocuğun yüksek yararı gözetilecektir. Ayrıca, refakatsiz çocuklar baĢta olmak üzere özel 

ihtiyaç sahipleri hakkında yapılacak iĢ ve iĢlemlerde bu kiĢilere öncelik tanınarak, baĢta 

sağlık hizmetleri, psikososyal destek, rehabilitasyon olmak üzere, her türlü yardım ve 

destek imkanlar ölçüsünde öncelikli ve bedelsiz olarak sağlanabilecektir (22/10/2014 

tarihli Geçici Koruma Yönetmeliği 48 inci madde). 

Yönetmelik kapsamındaki yabancılardan insan ticareti mağduru olabileceği 

değerlendirilenler hakkında ilgili mevzuat kapsamında gerekli tedbirler derhal 

alınacaktır. Yönetmelik kapsamındaki yabancılara adres kayıt sistemine kayıt yaptırma 

zorunluluğu getirilmiĢtir. Ayrıca kayıtlı oldukları illerde bulunmaları Ģartı ile temel 

hizmetlere ve diğer sosyal yardımlara eriĢim hakkı sağlanacaktır. Geçici Koruma 

Kimlik Belgesine sahip olan yabancılar, Bakanlar Kurulunca belirlenecek sektörlerde, iĢ 

kollarında ve coğrafi alanlarda çalıĢma izni almak için ÇalıĢma ve Sosyal Güvenlik 

Bakanlığı‟na baĢvurabilmektedir. Kendilerine yabancı kimlik numarası tahsis edilen bu 

Yönetmelik kapsamındaki yabancılara elektronik haberleĢme hizmeti dâhil diğer 

hizmetler için abonelik sözleĢmesi yapabilme imkânı tanınmıĢtır. Yönetmelik 

kapsamındaki yabancıların kiĢisel verileri, Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü tarafından 

belirlenecek usul ve esaslar çerçevesinde, Genel Müdürlük ve valiliklerce ilgili 

mevzuata ve taraf olunan uluslararası anlaĢmalara uygun olarak alınmakta, korunmakta 

ve kullanılmaktadır (22/10/2014 tarihli Geçici Koruma Yönetmeliği 26 ıncı, 29 uncu ve 

50 ınci madde). 

Ülkemizde yaĢayan Suriye uyruklu yabancılar kendileri talep etmedikleri sürece 

ülkelerine geri gönderilmemektedir. ġartları tutan kiĢiler talep ederlerse kendileri için 

ĠçiĢleri Bakanlığı Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü bünyesinde hizmet veren GBM‟ler de 

kalmaktadırlar. Yabancıların sayılarının çok fazla olmasından dolayı mevcut barınma 

merkezlerinin kapasiteleri yetmemektedir. Suriyeliler kayıt altına alındıktan sonra 
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kendilerine “Geçici Koruma Kimlik Belgesi” düzenlenmektedir. GK kimlik belgesine 

istinaden illerde izin almak Ģartıyla serbest olarak kalıĢlarına izin verilmektedir 

(22/10/2014 tarihli Geçici Koruma Yönetmeliği). 

Özetle; GK kapsamındaki Suriyeli yabancılara sağlık hizmetleri, eğitim 

hizmetleri, sosyal yardım ve hizmetler, iĢ piyasasına eriĢim, tercümanlık hizmetleri, 

psikososyal destek ve benzeri hizmetler kayıtlı oldukları illerde imkanlar dahilinde 

sağlanmaktadır (22/10/2014 tarihli Geçici Koruma Yönetmeliği). 

Ülkenin ekonomik ve mali imkânları ölçüsünde, yabancı ile baĢvuru sahibinin 

veya uluslararası koruma statüsü sahibi kiĢilerin ülkemizde toplumla olan karĢılıklı 

uyumlarını kolaylaĢtırmak ve ülkemizde, yeniden yerleĢtirildikleri ülkede veya geri 

döndüklerinde ülkelerinde sosyal hayatın tüm alanlarında üçüncü kiĢilerin aracılığı 

olmadan bağımsız hareket edebilmelerini kolaylaĢtıracak bilgi ve beceriler kazandırmak 

amacıyla, kamu kurum ve kuruluĢları, yerel yönetimler, sivil toplum kuruluĢları, 

üniversiteler ile uluslararası kuruluĢların öneri ve katkılarından da faydalanarak uyum 

faaliyetleri planlayabilir (Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu, 96 ıncı md.). 

Kısa vadeli politikalarla göçmen sorununa çözüm bulunamayacağını birçok 

çalıĢmalarda vurgulanmıĢtır. Bu çalıĢmalarda göçmenlerin entegrasyonuna yönelik 

kurumsal düzenlemelerin yapılması gereğine iĢaret edilmektedir. Yürürlüğe giren 

YUKK, hukuki düzeyde göçmenlerin kalıcı olabileceğine ve Türkiye„nin bir göç ülkesi 

olma yolunda ilerlediğine iĢaret eden bazı maddeler içermektedir.  Suriyeli göçmenlerin 

sosyal uyum sorunu ve Türkiye toplumu tarafından kabul süreci gündeme gelmektedir 

ki bu toplumun yapısal düzeni açısından önemli bir konudur (Sezgin ve Yolcu, 2016: 

423). 
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Grafik 1: Geçici Koruma Kapsamındaki Suriyelilerin Toplam Sayısı 

 

Kaynak: www.goc.gov.tr (12.07.2018 tarihi itibariyle) 

Tablo 1: Geçici Koruma Kapsamındaki Suriyelilerin Ġllere Göre Dağılımı 

 

 Kaynak: www.goc.gov.tr 

http://www.goc.gov.tr/
http://www.goc.gov.tr/
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ġekil 1: Geçici Koruma Kapsamındaki Suriyelilerin ilk 10 Ġle Göre Dağılımı 

 

  Kaynak: www.goc.gov.tr 

 SavaĢın baĢladığı ilk yıllarda Suriyeli göçmenler sınır illerine göç etmiĢlerdir. 

SavaĢın kısa sürede sonlanacağını düĢündükleri için sınır illerinden uzaklaĢmak 

istememiĢlerdir fakat savaĢın uzamasıyla birlikte Suriyeli göçmenler güney illerinden 

uzaklaĢarak batı illerine büyük Ģehirlere hatta farklı üçüncü ülkeye göç etmeye 

baĢladılar. Bölgedeki çatıĢma ortamının devam etmesi, istikrarsızlığın uzun süre devam 

etmesi ve Suriyeli yabancıların sayı olarak fazla olması Türkiye‟nin Suriye 

politikasındaki kararlarını oldukça güçleĢtirmiĢtir. Uluslararası alanda sürekli değiĢen 

dengeler, Türkiye‟nin uyguladığı politikaları da devamlı olarak değiĢtirmiĢtir (Akgül, 

Kaptı ve Demir, 2015: 8). 

Grafik 2: Geçici Barınma Merkezleri Ġçinde ve DıĢında Kalan Suriyeli Sayısı 

 

   Kaynak: www.goc.gov.tr 

http://www.goc.gov.tr/
http://www.goc.gov.tr/
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Suriye‟de iç savaĢın baĢlamasıyla ülkemize gelen Suriyelilerin barınma ve temel 

ihtiyaçlarının karĢılanabilmesi için ülkemizde Geçici Barınma Merkezleri (GBM)  

kurulmuĢtur. Suriyeli göçmenler Türkiye‟ye göç ettikten sonra geçici barınma 

merkezlerinde bulunan çadır kent ve konteyner kentlerde kalmaya baĢladılar. 

Suriye‟den göç eden insan sayısı arttıkça yeni Geçici Barınma Merkezleri kurulmaya 

baĢlanılmıĢtır. Geçici Barınma Merkezleri isminden de anlaĢılacağı gibi kalıcı bir 

çözüm olmadığından ve zamanla çadır kentlerin koĢullarının elveriĢsiz hale 

gelmesinden dolayı kapatılma kararı alınmıĢtır.  

Tablo 2: Geçici Koruma Kapsamındaki Suriyelilerin Geçici Barınma Merkezlerine Göre 

Dağılımı 

 

   Kaynak: www.goc.gov.tr 
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Tablo 3: Geçici Koruma Kapsamında Bulunan Suriyelilerin YaĢ ve Cinsiyet Dağılımı 

 

   Kaynak: www.goc.gov.tr 

1.3. METODOLOJĠ 

 

Bu çalıĢmanın temel amacı, Türkiye‟ye sığınan Suriyelilerin davranıĢını ile evrensel bir 

nitelik taĢıyan mülteci davranıĢı; Türkiye toplumunun davranıĢını ile göç alan toplum 

davranıĢını karĢılaĢtırmak, Suriyeli mülteci krizindeki eğitim politikaları ve bu 

politikaların uygulanması ile Suriyeli mültecilerin entegrasyonunun sağlanıp 

sağlanamadığını tespit etmektir. ÇalıĢmada ki bulgular, göç eden toplum davranıĢlarını 

belirlemeye yönelik olarak yapılan saha araĢtırmalarının dayanmaktadır. ÇalıĢma 

sonucunda, Türkiye‟ye göç eden Suriyelilerin ve bu göçü kabul eden Türkiye 

toplumunun davranıĢ, algı, beklenti ve kaygıları ile harmonizasyonun gerçekleĢip 

http://www.goc.gov.tr/
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gerçekleĢmediğini belirlenecektir. Ayrıca; mülteci krizinin zayıf ve güçlü yönlerini 

belirleyebilmek, Suriyelilerin Türkiye‟ye etkilerini değerlendirebilmek, sosyal uyum ile 

toplumsal kabul sürecinin birbirini destekleyici politikalar ve eĢ zamanlı yürütülmesinin 

önemi vurgulanacaktır. Sürecin yürütülmesinde en önemli politika ise Suriyelilerin 

eğitimi politikası olduğu düĢünülmektedir. Bu süreçte Türkçe dil öğretimi ile 

baĢlanması sosyal uyum sürecini hızlandırmaktadır.  

Göçmenler yeni bir yaĢamla karĢı karĢıya kalmaktadır.  Göçmenlerin gündelik 

hayatta karĢı karĢıya kaldıkları bu zorlukları, Bourdieu‟nun “alan” kavramı ve De 

Certeau‟nun “taktik” ve “strateji” kavramları ile anlatılabilir. Bourdieu‟ye göre, 

alandaki baskın gruplar daha çok sermaye biriktirmiĢlerdir çünkü alana erken 

katılmıĢlardır ve alanı tanımıĢlardır. Böylelikle savunmacı reflekslere sahiptirler. 

Alandaki hâkimiyetlerini korumak için mücadeleye girmektedirler. Hegel‟in tabiriyle; 

gerçek rasyoneldir, rasyonel olan da gerçektir. Alana yeni girenler, baskın gruplarla 

mücadele edebilmek için yeni stratejiler geliĢtirirler. Baskın gruplar ise, alandaki 

hakimiyetlerini devam ettirmek için koruma stratejisi uygular. (Deniz, Hülür ve Ekinci, 

2016: 1079). 

„„Bourdieu‟nun alan dolayımıyla kullandığı ve strateji olarak 

adlandırdığı, Foucault‟nun iktidarın kudreti karşısında direniş geliştiren 

öznenin “mücadele stratejisi”  dediği ve De Certeau‟nun “taktik” kavramıyla 

açıkladığı zayıfın/ezilen öznenin eylemi, gündelik hayatta tahakküme ve hâkim 

kimliğin stratejisine karşı geliştirilen direniş estetiğidir. Kısacası “taktik mekân 

olarak sadece ötekinin mekânını kullanır. Bu nedenle yabancı bir gücün 

yasalarıyla düzenlenmiş haliyle kendisine dayatılan alanda oyununu kurmak 

zorundadır” (De Certeau, 2009: 113). 

 Suriyeli göçmenlerin alıĢkanlıkları, eylemleri ve tutumları, taktik ve strateji 

kavramlarıyla örtüĢtüğünü söylemek mümkündür. Suriyeli göçmenler de Türkiye‟nin 

yasalarına uyarak kendi taktiklerini oluĢturmaya çalıĢmaktadırlar. Suriyeli göçmenler, 

gündelik hayatta, yaĢama tutunmanın yollarını estetik bir direniĢ ve var kalma çabası ile 

sağlamaktadırlar. ‟‟(Deniz, Hülür ve Ekinci, 2016: 1080) 

 Suriyeli göçmenler, ev sahibi yerel halkın kendi mekânlarında kendi 

stratejilerine karĢın, değiĢik taktikler uygulamaya koyarak kendi stratejilerini yürürlüğe 

sokmaya çalıĢmaktadır (Deniz, Hülür ve Ekinci, 2016: 1080). 
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 Hemen hemen bütün göçlerde; göçmenler , hedef ülkeye yerleĢirken, buradaki 

yaĢama uyum sağlamaya çalıĢırken ihtiyaçlarını büyük ölçüde sosyal iliĢki ağlarını 

kullanarak veya akrabalık iliĢkilerini kullanarak çözmektedirler. Göç eden yabancılar, 

maliyetleri ve göçün zorluklarını aĢmak için, kendilerinden önce hedef ülkeye yerleĢen 

arkadaĢ, komĢu veya akrabalarıyla iliĢki ağları kurmaktadırlar. Böylelikle bu iliĢki 

ağları göçmenlerin yeni topluma adapte olmasını sağlaması ve hedef ülkeye yerleĢmesi 

açısından da önemli iĢleve sahiptir. Göç eden yabancılar, göç ettikleri ülkelerde 

akrabalık veya arkadaĢlık bağı yoksa eğer hedef ülke de ki entegrasyonu daha zor 

olabilmektedir. Hedef ülkeye yerleĢmeleri daha zor olabilmektedir. Suriyeli 

göçmenlerde, Türkiye‟ye ilk geldiklerinde akraba, arkadaĢ, hemĢehri veya komĢuluk 

iliĢkilerini kullanarak kentlere yerleĢtikleri görülmektedir. Suriye‟den Türkiye‟ye gelip 

hiçbir akrabalık, komĢuluk, hemĢehrilik, arkadaĢlık bağı bulunmayan ve yoksul olan 

Suriyeli göçmenler ev sahibinin hakim olduğu alanda tutunabilmek için ilk aĢamada 

birçoğu parklarda, otogarlarda, dükkanlarda, boĢ ambarlarda ve benzer mekânlarda 

yaĢamak zorunda kalmıĢtır. Ġlk fırsatta kiraladıkları evlerde kalmaya baĢladılar. 

Suriye‟den Türkiye‟ye gelirken ekonomik olarak tüm birikimlerini yanlarına alan bazı 

göçmenler kentlere yerleĢtiler. Fakat bir süre sonra var olan birikimlerini tükettikten 

sonra iĢçi olarak çalıĢmaya baĢlamıĢlardır. Bazı göçmenler hem iĢçi olarak çalıĢmak 

hem de mekân değiĢtirmek zorunda kalmıĢlardır. Zamanla birikimi tüketen Suriyeliler 

hayatlarına devam etmek için azla idare etmeye çalıĢtılar veya tamamen girmek 

istediler. Suriyelilerin baĢvurdukları taktikler, sınıfsal habituslarıyla doğru orantılı 

olmaktadır (Deniz, Hülür ve Ekinci, 2016: 1081). 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

KÜLTÜR VE KÜLTÜRÜN OLUġUMU 

2.1. KÜLTÜR 

 

Kültür, bir milletin asırlar boyunca oluĢturduğu yaĢam tarzlarının kodlarını içine alan 

hafıza gibidir. Kültür, milletin yüzyıllar boyunca ilgi, algı, tutum ve davranıĢlarla 

tezahür eden yaĢam biçimi, maddi ve manevi değerler toplamı olup nesilden nesile bir 

miras olarak aktarılagelmiĢtir. Tarihiyle, edebiyatıyla, sanatıyla, düğünleriyle, 

bayramlarıyla, Ģarkılarıyla, Ģiirleriyle, ninnilerle, ağıtlarla, türküleriyle ait olduğu 

milletin dilinden, gelenek ve göreneklerinden izler taĢır. Bütün bunlar o yaĢam tarzının 

göstergesi olarak kültürün birer unsuru olarak düĢünülebilir. Kültür, bir milletin asırlar 

boyu yaĢanmıĢlıklarının damıtılmıĢ bir özetidir. Kültür, giyim-kuĢam, yeme, içme, 

eğlence, inanç ,sevgi, saygı, iletiĢim biçimi gibi insanı kuĢatan duygu ve düĢüncenin 

yaĢama yansıyan hâlidir. Ġnsanlar içinde bulunduğu toplumlarda birbirleriyle etkileĢim 

içerisindedirler. Bu etkileĢim, yaĢamın devamı için gerekli bu ihtiyaçları zorunlu 

kılmaktadır. Ġnsanlar yaĢam kalitesine katkı sağlayacak bu bilgi ve deneyimlerini doğal 

olarak birbirlerine aktarmaktadırlar (Göçer, 2012: 50-51). 

2.2. KÜLTÜRÜN OLUġUMU 

 

Kültür bir etkileĢimdir. Geçirilen zamanda yaĢanılan olay, olgu ve durumların 

etkileĢimle paylaĢılması ve kabul görerek yaygınlaĢmasıdır. Yeni kültürel unsurların 

ortaya çıkmasını sağlamaktadır. Kültür bir birikim iĢidir. Ġster bireysel ve toplumsal 

açıdan düĢünelim, ister millet açısından düĢünelim kültür birikim yapılarak oluĢur ve 

kalıcılık kazanır. Kültür yaĢanılan güzelliklerin paylaĢılması ile farklı bireylerce 

edinilir. Böylelikle ait olunan toplumda yüksek seviyeli ve zengin bir kültür birikimi 

oluĢturulur. Bu yönüyle kültür, paylaĢılan, öğrenilen veya edinilen bir niteliğe sahiptir 

(Göçer, 2012: 51). 

Kültür çeĢitli özelliklere sahiptir; birleĢtiricidir, bütünleĢtiricidir, toplumlara 

özgüdür, ait olduğu toplumun insanlarını birbirine kenetler, değiĢkendir ve dinamiktir. 

Bireylerin ihtiyaçları ve toplumun içinde yaĢadığı dönemin genel seyri doğrultusunda 

değiĢip dönüĢebilecek bir yapısı vardır. Kültürü değiĢen bir toplumun düĢüncesi, töresi, 

dili,  göreneği de değiĢir. Toplumdaki bireylerin yaĢantılarından ve ihtiyaçlarından, o 
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toplumda yaĢanan olay, olgu ve durumlardan etkilenerek kültür boyut değiĢtirebilir. 

Medeniyetlerin oluĢumunda kültür önemli bir kaynaktır. Milletlerin kültürel 

birikimlerinin bir bütün haline dönüĢümü ile medeniyetler meydana çıkar. Medeniyet, 

kültürlerden doğar. Uygarlık kültürlerden oluĢur; kültürler uygarlığın parçasıdır. Kültür, 

yalnız bir milletin akli, ahlaki, dinî, lisani, estetik, iktisadi ve fenni hayatlarının ahenkli 

bir bütünü iken medeniyet, aynı medeniyet dairesine giren birçok milletin sosyal 

hayatlarının ortak bir birleĢimidir. Kültür millî olduğu hâlde medeniyet milletlerarasıdır 

(Göçer, 2012: 52). 

Dil kültürün taĢıyıcısıdır. Kültür de dilin niteliklerini göstermesinde önemli bir 

uygulama alanıdır. Dil, toplumun ilgi , algı ve kültürel değerleri üzerinden somut 

ürünler aracılığı ile anlam bulur. KonuĢmalara konu olan her Ģey kültürün dil aracılığı 

ile sosyal hayata yansımasıdır. Kültürler etkileĢime açıktır. Çünkü kültüre dinamizm 

veren ve etkileĢimde önemli bir iĢleve sahip olan dildir ve iĢlevi açısından etkileĢimin 

önemli bir aracıdır (Göçer, 2012: 54). 

Kültür, bireylerin toplumlara uyumlarını sağlamda ki en önemli faktörlerden 

birisidir. Kültür, çalıĢanları sosyalleĢtirerek, değiĢim süreci içerisinde kendi görevlerini, 

diğer çalıĢanların görevleriyle benzer öneme sahip olduğuna inandırır. Toplumsal 

iliĢkileri en iyi Ģekilde kurmaya yardımcı olur. Kültür, insanların kendileri için 

uyarlayabileceği değiĢken özellikli bir değerler dizisidir. Kültür, iĢileri yaĢamları için 

motive etmektedir. DeğiĢken kültür insanların paylaĢtığı değerleri kontrol altında 

tutmaktadır. Kültürü doğru yorumlayan kiĢiler topluma uyum sağlama ve sosyalleĢme 

konularında daha baĢarılı olmaktadır (Çelikten, 2006: 272-273). 

Çoğunluk, genellikle toplumun taĢıyıcı kültürünün merkezinde iken, etkileme 

gücü zayıf olan azınlık ise taĢıyıcı gücün kıyısında yer alır. Azınlık ve çoğunluk 

terimleri entegrasyon ve asimilasyon olgularıyla ilgili sosyolojik kavramlardır. 

Entegrasyon; bütünleĢtirmek, birleĢtirmek ve toplamak demektir. Asimilasyon kelimesi 

ise; tekleĢtirme, benzeĢtirme ve eritme anlamlarına gelmektedir. Entegrasyon sürecinde 

çoğunluk toplumunun mensupları, azınlığın kültürel değerlerine saygı gösterir ve 

azınlık toplumunun mensuplarını eĢit bireyler olarak görüp, onların toplumla 

bütünleĢmesini kabul eder. Bu bağlamda azınlık, çoğunluğun sahip olduğu kültürel, 

ekonomik ve sosyal bütün haklara sahiptir. Çoğunlukla aynı haklara sahip olan azınlık, 

özgün kültürel değerlerini koruyarak toplumla bütünleĢmeye çalıĢır, buna karĢılık 
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asimilasyon sürecinde, azınlık çoğunluk kültürü içinde eriyip yok olur. Kültürel ve 

toplumsal olmak üzere 2 temel aĢaması bulunan asimilasyon, azınlık gruplarının 

kimliklerinin ve kültürel değerlerinin baskın çoğunluk kültürü içerisinde kaybolması 

demektir. Uygulanan asimilasyoncu politikaların azınlık ve çoğunluk toplumları 

bakımından olumsuz sonuçları vardır. Azınlığın, asimilasyoncu uygulamalara karĢı 

tepkisi, ya çoğunlukla irtibatı kesip içine kapanmak, ya da kendi değerlerine daha fazla 

yönelmek Ģeklinde ortaya çıkar (Kuyucuoğlu, 2013: 385). 

Çok kültürlülüğe göre, azınlıklar kendi kimliklerini ve kültürel değerlerini 

korurken (tanıma), toplumun farklı grupları yurttaĢlık bilinciyle aynı siyasi birlik içinde 

kendilerine yer bulabilmektedirler (kabul siyaseti). Bu bağlamda çok kültürlülük, 

kültürel çeĢitliliği ve çoğulculuğu onaylayıp teĢvik eden bir yaklaĢımdır. Çok kültürcü 

bir toplumda farklı dinî ve etnik gruplar kendi inanç ve değerlerini kuruyup 

sürdürebilmektedirler (Taylor, 1992: 128-135). 

Çok kültürlülük, azınlığın değerlerini koruyarak, toplumsal süreçlere katılıp 

toplumla bütünleĢmesi anlamına gelmektedir (Kuyucuoğlu, 2013: 386). 

Sonuç olarak hem çok kültürlülüğü savunan entegrasyoncu kuram ve 

uygulamalar hem de tek kültürlülüğü savunan asimilasyoncu kuram ve uygulamalar 

farklı açılardan eleĢtirilmektedir. Asimilasyoncu uygulamalar, küreselleĢme sonucu 

meydana gelen çok kültürlü toplumsal gerçekliği dikkate almamakla, bunun yanı sıra 

çok kültürlülüğe zemin hazırlayan entegrasyoncu uygulamalar ise paralel toplumlar 

oluĢturarak toplumsal bütünleĢmeye engel olmakla eleĢtirilmektedir. Bu noktada 

küreselleĢen dünyada toplumsal bütünlüğün korunarak azınlığın toplumla bütünleĢmesi 

öne çıkmaktadır. Entegrasyon konusunda yapılan araĢtırmalar, baĢarılı bir sosyal 

entegrasyonun, tüm toplumsal grupların sosyal, kültürel ve ekonomik yaĢama aktif 

olarak katılmasıyla gerçekleĢebileceğini ortaya koymaktadır (Kuyucuoğlu, 2013: 394). 

KültürleĢme, etkin kültür ile yeni toplumun kültürü arasında çeĢitli konularda 

(gelenek, dil vs.) etkileĢimidir. Ekonomik-sosyal-politik konum, topluma yeni katılan 

bireyin ekonomik, sosyal ve politik konumu ve haklarını içermektedir. (ġahin, 2010: 

107). 
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2.2.1.Kültürün OluĢumunda Aile 

 

Ġnsanlığı bir düzene koyan, insanı ahlâkî ve hukukî bir bütün olarak ortaya 

koyan Ģey, örflerin ve geleneklerimizin Ģuur altımızda yasayan tesirlerinden baĢka bir 

Ģey değildir. Ġnsan ne kadar bulunduğu toplumdan, içinde bulunduğu kültürden 

soyutlanmaya çalıĢsa da bu imkânsız bir Ģeydir. Çünkü insan çevresiyle kendisini ortaya 

koymuĢ olan sosyal bir varlıktır. Bu yüzden insanlar arası iliĢkileri düzenleyen 

kanunnamelerinde yaĢanılan kültüre var olan değerlere uygun olması gerekmektedir. 

Aile ve toplumun birbirine girmiĢ yapısından dolayı toplumda meydana gelen olumlu ve 

olumsuz her türlü geliĢme doğrudan aileyi de etkilemektedir. Aile toplumda meydana 

gelen değiĢimlere bir Ģekilde uyum sağlamak durumunda kalmaktadır (ġartepe, 2006: 

13). 

 Çok sayıda araĢtırmacı, çocukların geliĢimini anlamaya yönelik ekolojik bir 

yaklaĢımın parçası olarak, aile özelliklerini ve toplumla nasıl etkileĢime girdiklerini 

araĢtırdı. Ancak çocukları gerçekten anlayabilmek için daha geniĢ bir yönelim 

seçmeliyiz. GeliĢme ancak daha geniĢ kültürel bağlamda görüldüğü zaman tam olarak 

anlaĢılabilir. Çocukluğun tarihte veya herhangi bir toplumda herhangi bir zamanda ifade 

ettiği Ģey demografi, siyaset, ekonomi, kültür ve manevi yaĢamın bir yansıması 

olduğunu” söylemektedir (Gura, 1994: 97). 

 Kültürün çocuk yetiĢtirme ve aile etkileĢimini Ģekillendirmedeki önemli rolü 

iyi anlaĢılmıĢ olsa da, eğitim olanakları üzerindeki etkisi her zaman bilinmemektedir. 

Erken çocukluk programları ve müfredatları, çocukların, çocukların geliĢiminin ve 

öğrenmesinin ancak daha geniĢ kültürel bağlamda bakıldığında tam olarak 

anlaĢılabileceği fikrini yansıtmalıdır (Berk, 1994). Küçük çocukların yaĢamlarında çok 

güçlü bir güç olan kültür, çocukluk, değerler, gelenekler, çocuk yetiĢtirme tutumları ve 

uygulamaları, aile iliĢkileri ve etkileĢimleri temsil eder. Kültür ayrıca, özellikle eğitim 

hizmetleri olmak üzere ev dıĢındaki hizmetlerin sağlanmasını da etkiler. Bir kültürün 

eğitim programlarının odağı ve felsefi temeli, kültürün çocuklara verdiği değeri 

yansıtmaktadır. AĢağıdaki genelleĢtirilmiĢ örnekler kültürel yönelimdeki farklılıkları 

göstermeye yardımcı olur (Berk, 1994) 

Birçok erken çocukluk dönemi eğitimcisi kültürün eğitimdeki rolünü kabul 

ederken, bazılarının kültürel etkinin kabul edilmemesi, değer vermemesi ve müfredat 

kararlarında dikkate alınması durumunda eğitim ortamlarının çocuklar için hoĢ 
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olmadığını hatırlaması gerekir. Azınlık kültürleri ve egemen kültürün sahip olduğu 

farklı değerler, beklentiler ve tutumlar, erken çocukluk eğitimcileri, çocuklar ve 

ebeveynler arasında sürekli gerilimler yaratabilir. Günümüzün farklı, heterojen 

toplulukları, genç öğrenicileri aktif bir Ģekilde meĢgul edebilecek ve kendi kimlik 

algılarını geliĢtirmelerine yardımcı olabilecek kültürel açıdan duyarlı eğitim 

uygulamaları ve programları talep etmektedir (Rodd, 1995: 121-130). 

Hukukun vazifesi “toplumun düzenini sağlamak” olduğuna göre, bunun bir 

kısmını teĢkil eden aile hukukunun vazifesi de toplum içinde aile düzeni sağlamak, 

aileyi her bakımdan kuvvetlendirerek toplumun temelini sağlam tutmaktır. Bütün hukuk 

sistemlerinin temel amacı kiĢilerin hak ve özgürlüklerini korumak olduğundan aile söz 

konusu olduğu zamanda aile bireylerinin huzur ve güveninin sağlanması ile tüm 

toplumun düzeninin sağlanması gibi nihâî bir hedefe ulaĢılmıĢtır (ġartepe, 2006: 12). 

Medenî Kanun dahilinde aile ve evlilik kurumuyla ilgili hükümler ailenin 

toplum içerisindeki önemini ve değerini belirtir tarzda ortaya konulmuĢtur. Medenî 

Kanunla beraber daha önce uygulanmakta olan Ġslâm Hukukundan çok farklı hükümler 

de ortaya konulmuĢtur. Bu iki hukuk sistemi arasındaki fark, birinin dinî temellere 

dayanması diğerinin ise lâikseküler bir hukuk anlayıĢını benimsemesiydi. Ancak evlilik 

kurumunun evrensel nitelikli bir kurum olmasından ve tamamen insanın ve toplumun 

huzur ve istikrarını amaçlamasından dolayı, gözettikleri temel ilkeler açısından ortak bir 

noktada buluĢabiliyorlardı ve her ikisinde de evlilik medenî bir akitti (ġartepe, 2006: 

13). 

Ġslâm Hukukuna göre evlilik, diğer akitler gibi medenî bir akittir. ”Dinî bir 

kurumun müdahalesine bağlı kalmaksızın, iki Ģahit huzurunda sadece iki iradenin 

birleĢmesi ve anlaĢmasıyla tamamlanır ve gerekli bütün neticeleri doğurur (ġartepe, 

2006: 11). 

 Aile hukuku uygulamalarını Müslüman ülkelere üç forma ayırıyor. Ġlk olarak, 

Ġslam'ın klasik aile hukukunun, çeĢitli okullara göre, günümüze kadar değiĢmeden ve 

değiĢtirilmediği ülkeler. Ġkincisi, Ġslami aile hukukunun tamamen terk edildiği ve yerine 

dinlerine bakılmaksızın tüm vatandaĢlar için geçerli olan modern statü kanunu ile 

değiĢtirilen ülkeler. Üçüncüsü, yerel olarak geçerli olan Ġslami aile hukuku biçimlerinin 

modern yasama süreci yoluyla, ya diğer çeĢitli Ġslami hukuk okullarının hükümlerini 



21 
 

kendisinin kabul etmesiyle ya da bazı kurumlarını belirli düzenleyici önlemlere tabi 

kılarak biçimlendirilmiĢ ülkelerdir (Siddi, 24). 

Evliliğin devlet kontrolü altında yapılması konusu içerisinde yer verebileceğimiz 

diğer bir düzenleme ise evlenme yaĢına bir alt sınır getirmesidir. Gerek Hanefi 

mezhebinde, gerekse diğer üç mezhepte bu hususta bir sınır olmamasına ve velileri 

tarafından hangi yasta olursa olsun küçükler evlendirilmesine rağmen kararname Ibn 

Sübrüme ve Ebu Bekir el-Esam‟ın görüsünü kabul ederek büluğdan evvel küçüklerin 

evlendirilmesini yasaklamıĢtır. Bu uygulamada aile düzeninin tam manasıyla 

kurulabilmesi ve isleyebilmesi açısından önem arz etmektedir (ġartepe, 2006: 42-43).  

Çok eĢliliği yasaklayan veya çok eĢliliğe hiç izin vermeyen devlet grupları 

Türkiye ve Tunus'tur. Türk yasaları, halen devam etmekte olan ilk evlilik sırasında 

birden fazla evliliği yasaklamaktadır. Kanun, bir kiĢinin evli olmadığını, ilk evliliğin 

ölüm, boĢanma veya iptal beyanı nedeniyle ayrıldığını kanıtlamazsa belirtir (Siddi, 23). 

Çok evlilik konusu aslında her dönemin kendi Ģartları çerçevesinde 

değerlendirilebilecek çok hassas bir konudur. Böylece medeni kanuna geçiĢ dönemin 

içinde bulunduğu Ģartlar ve farklı fikir akımlarının talepleri doğrultusunda olabilecek an 

makul düzenleme yapılmaya çalıĢılmıĢtır. Bu sayede dinin hukuksal boyutu çok evlilik 

konusunda da kanunlaĢtırma faaliyetlerine bir temel teĢkil etmiĢ ve modern olarak 

değerlendirilebilecek bir çalıĢmaya imza atılmıĢtır (ġartepe, 2006: 42-43). 

2.2.2. Göçmenlerin Kültürünün OluĢumunda Politikalar 

 

 Göçmenlerin entegrasyonu konusunda araĢtırmalarda „sistem entegrasyonu‟ ve 

„sosyal entegrasyon‟ ayrımı temel alınmakta, ancak sosyal entegrasyonun gerçekleĢme 

Ģekli konusunda eleĢtirel bir bakıĢ açısı bulunmaktadır (ġahin, 2010: 106). 

 Sistem entegrasyonu, göç alan ülkede, yabancılar ile yerli gruplar arasında çok 

büyük bir problemler olmadan göçmenlerin topluma dahil edilmesidir. Bu yabancılar 

topluma entegre olmuĢlarıdır. Yasalara uyuyorlardır, çalıĢıyorlardır, vergilerini 

veriyorlardır, ekonomiye katkı sağlıyorlardır. Göç eden yabancılar çok iyi dil bilmeleri 

gerekmektedir. Ġçinde bulundukları toplumun kültür ve geleneklerine uyum sağlamaları 

gerekmektedir. Göç eden yabancılar yerli halkla bağlantı kurmaları ve etkileĢim içinde 

olmaları da gerekmemektedir. Göçmenler dil bilmeden ve iletiĢimde bulunmadan da 

toplum içinde sistemle uyumlu olarak yaĢamlarını devam ettirebilmektedirler. Sosyal 
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entegrasyonun kapsamı daha geniĢtir. Sosyal entegrasyon sistem entegrasyondan  farklı 

olarak, göçmenlerin yeni topluma entegre olmasını sadece ekonomi yapısına ya da yasal 

sorumluluklar açısından değil, diğer alanları da kapsayacak Ģekilde ele almaktadır 

(ġahin, 2010: 106-107). 

 Esser, sosyal entegrasyon alanını dört boyutta belirler: kültürleşme 

(acculturation), sosyo-ekonomik-politik konum (placement), etkileşim (interaction) ve 

kimlik (identity). Sosyal entegrasyon bu dört boyuta ve bunlar arasındaki etkileşime 

bağlıdır. Bu dört boyutun gerçekleĢme biçimine göre de entegrasyonun dört farklı 

biçimi ortaya çıkmaktadır. Bunlar, etnik kültüre uyumun baskın olduğu durum 

„segrasyon‟, yeni kültüre uyumun baskın olduğu durum „asimilasyon‟, her iki kültüre de 

uyumun olduğu durum „çoklu entegrasyon‟ ve her iki kültürün de reddedildiği durum 

„marjinalleĢme‟dir. Ona göre, sosyal entegrasyon bunlardan daha çok asimilasyon ve 

segrasyon Ģeklinde görülmektedir (ġahin, 2010: 107). 

 Eğitim düzeyinin yükselmesi etnik kültürü benimseme düzeyini azaltmaktadır. 

Bu durumun nedeninin eğitimin yeni kültüre uyum sağlamayı kolaylaĢtırması ve yeni 

sosyal çevreye katılımın artmasıdır. Bu durum etnik kültüre alternatif yaĢam alanlarının 

keĢfi ile ilgili olduğu söylenebilir (ġahin, 2010: 125). 

Entegrasyon politikaları uygulanırken, etnik kültürün yok sayılması baĢlangıçta 

asimilasyona yol açmaktadır. Etnik kültür yok sayılması ile gençler her iki kültürden de 

uzaklaĢmaya baĢlayacaktır. Daha sonra marjinalleĢmeye doğru bir gidiĢ sergileyecek 

olan gençler ileride sorunlu bir gençlik haline gelecektir. Entegrasyon için her iki 

kültürün de birlikteliğini sağlayacak politikalar geliĢtirilmelidir (ġahin, 2010: 126). 

Ülkelerin göçmenlere yönelik üretmiĢ olduğu entegrasyon politikaları genelde 

ekonomik olarak değerlendirilmiĢtir. Ancak göçmenlerle ilgi olarak ev sahibi toplumun 

en çok sorun yaĢadığı alan ekonomi dıĢı konular olduğu anlaĢılmıĢtır. Dolayısıyla ilave 

olarak dil, kültür, önyargı ve eğitim gibi konuların da ekonomik entegrasyona ilave 

olarak gündeme alınması gerekmektedir (Koçak ve Gündüz, 2016: 73-74).  

Göçmenlerin kendi kendilerine yetmesi gerektiği beklentisi yıllardır beri vardı. 

Günümüzde ise yeni gelen göçmenlerden yeni beklentiler söz konusudur. Bu süreç, her 

ülkenin politikalarının farklılaĢmasına neden olmuĢtur. Almanya‟da dil öğrenimi ve 

ülke hakkında temel bilgilerin kazanımına odaklanma söz konusu iken, Fransa‟da dil bir 

sorun olarak görülmemiĢtir. Daha ziyade, Fransız kültürü ile uyumlu olan tutum, 
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davranıĢ ve değerler görülmektedir. Hollanda‟da “kalben Hollandalı” olmayı öne 

çıkaran kültürel entegrasyon benimsenirken, aksine Ġngiltere‟de öğrenilen kültürün 

uygulamaya yansıması önemsenmektedir (Koçak ve Gündüz, 2016: 74). 

Son yıllarda Avrupa‟da aktif entegrasyon politikaları kayda değer bir Ģekilde 

hayata geçirilmeye baĢlanmıĢtır. Bu politikalar, farklı açılardan, ekonomik, sosyal ve 

kültürel hayatın Ģans ve fırsat eĢitliğini artırmayı, sosyo-kültürel entegrasyonu, sosyal 

hizmetlere ulaĢımı ve profesyonel eğitim ve sivil katılımı amaçlamaktadır. Pozitif etki 

yaratan projeler öne çıkmıĢtır. Ġnsanlara farklılıkları yönetmeyi öğretici özel eğitimler 

öne çıkarılarak farkındalığı arttırılmıĢtır. EĢitliği artırıcı ve suçla mücadeleyi 

destekleyici kiĢilik oluĢturma yönünde çalıĢmalar söz konusudur (Koçak ve Gündüz, 

2016: 74). 

AB ülkelerinin bazıları, içinde bulundukları ülkeye adapte olabilmesini 

sağlamak için göçmen iĢçilere ve ailelerine birtakım programlar üretmiĢlerdir. Bu  

programlar, göçmenlerin çalıĢma hayatı, temel eğitim, dil eğitimi ve mesleki eğitim gibi 

hayati öneme sahip olan programlardır. Bu programlar iĢsizlikten en çok etkilenen genç 

göçmenlere ve özellikle kadınlara yöneliktir. Bu programlar sadece bulundukları ülkede 

ekonomik ve sosyal içerilmeleri yanında, kendi ülkesine dönenlerin uyumuna da katkı 

sağlamaktadır (Koçak ve Gündüz, 2016: 75).  
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

GÖÇMENLERE YÖNELĠK EĞĠTĠM POLĠTĠKALARI 

3.1. GEÇĠCĠ KORUMA KAPSAMINDAKĠ YABANCILARA EĞĠTĠM HAKKI 

 

22.10.2014 tarihli Geçici Koruma Yönetmeliğinin altıncı bölümünün 28. Maddesine 

göre geçici koruma kapsamındaki yabancılara yönelik eğitim hizmetleri geçici barınma 

merkezlerinin içinde ve dıĢında Milli Eğitim Bakanlığı koordinasyonunda 

yürütülmektedir. Bu kapsamda; 

 54-66 aylık çocuklar öncelikli olmak üzere okul öncesi eğitim çağındaki 36-66 

aylık çocuklara, okul öncesi eğitim hizmeti verilebilir.  

 Ġlköğretim ve ortaöğretim çağındakilerin eğitim ve öğretim faaliyetleri, Millî 

Eğitim Bakanlığının ilgili mevzuatı çerçevesinde yürütülür.  

 Her yaĢ grubuna yönelik dil eğitimi, meslek edindirme, beceri ve hobi kursları 

talebe bağlı olarak düzenlenebilir.  

 Geçici korunanların ön lisans, lisans, yüksek lisans ve doktora eğitimleriyle 

ilgili usul ve esaslar Yükseköğretim Kurulu BaĢkanlığı tarafından belirlenir.  

 Bu Yönetmelik kapsamında ülkemizde eğitim alan yabancılara, aldıkları 

eğitimin içeriğini ve süresini gösteren belge verilir. Farklı müfredatta eğitim 

alınmıĢ ve belgelendirme yapılmıĢ ise bu belgeler, Millî Eğitim Bakanlığı veya 

Yükseköğretim Kurulu BaĢkanlığının ilgili birimleri tarafından değerlendirilir 

ve uygun bulunan seviyelere denklikleri yapılır.  

 Bu Yönetmelik kapsamındaki yabancıların eğitim faaliyetleriyle ilgili diğer usul 

ve esaslar, Millî Eğitim Bakanlığı tarafından belirlenir (22/10/2014 tarihli 

Geçici Koruma Yönetmeliği 6 ıncı bölüm). 

Milli Eğitim Bakanlığınca, “Ülkemizde bulunan yabancıların eğitim-öğretim 

hizmetlerinden yararlanmaları ve yararlandırılmaları hususlarında yaĢanmakta olan 

sorunların ve tereddütlerin giderilmesi amacıyla yol gösterici ve açıklayıcı bir 

düzenleme yapılmasına ihtiyaç duyulmuĢtur” denilerek, Suriyelilere yönelik yürütülen 

etkinliklerin kapsamını ve kapasitesini artırabilmek amacıyla 23.09.2014 tarih ve 

2014/21 sayılı Genelge yayınlanmıĢtır (Milli Eğitim Bakanlığı Genelgesi ).  
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Genelge ile göçmenlerin eğitim kurumlarına kayıtlarından gönüllü öğretmenlerin 

durumuna, sosyal, mesleki ve kültürel içerikli kurslardan kendilerine verilecek resmi 

belgelere kadar çeĢitli düzenlemeler yapılmıĢtır (Korkmaz, 2016: 99). 

ġekil 2: Türkiye‟nin Suriyeli Çocuklara Sunduğu Eğitim Hizmetleri 

 

Kaynak: (Emin, 2016: 17). 

 Türkiye‟de GK altında bulunan Suriyeli göçmenlere yönelik çalıĢmaları milli 

eğitim bakanlığı iki yönde yürütmektedir. Birinci uygulama Suriyeliler eğitim sistemine 

eriĢirken kendi yurttaĢları ile birlikte resmi ve özel okullarda eğitim almasıdır. Ġkinci 

uygulama ise; Milli Eğitim Bakanlığınca, 2014/21 sayılı Genelge çerçevesinde, Suriyeli 

göçmenlere yönelik yürütülen çalıĢmaların kapasitesini ve kapsamını artırabilmek 

amacıyla yayınlanmıĢtır. Bu genelge ile GBM ve Suriyelilerin yoğun olarak yaĢadığı 

bölgelerde “geçici eğitim merkezleri” (GEM) açılma kararı alınmıĢtır. GBM (kamplar) 

oluĢturulan geçici eğitim merkezlerini müfredatı kendilerine uygun olacak Ģekilde kendi 

dillerinde özel olarak hazırlanmıĢtır. Merkezlerde çalıĢan gönüllü Suriyeli öğretmenler 

dersleri kendi dillerinde aktarmaktadır. Türkçe derslerini ise milli eğitim bakanlığının 

görevlendirdiği öğretmenler tarafından aktarılmaktadır. Çocuklar böylelikle eğitimlerine 

kaldıkları yerden yıl kaybetmeden devam edebilmektedir ve Türkçe öğrenerek uyum 

süreçleri hızlanmaktadır. Ġlerleyen zamanda MEB Türkiye vatandaĢlarıyla yabancı 

uyruklu vatandaĢların beraber eğitim görecekleri müfredatın çalıĢmasına baĢlamıĢtır 

(Karakütük ve Kavak: 13). 

Bu alanda öncelikli sorunlar, ciddi bir öğrenci sayısının varlığı, anadilde eğitim 

ve dil sorunudur. Büyük bir çoğunluk Türkçe bilmemektedir. Ayrıca Türkiye‟deki 
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eğitim kurumlarının bu yükü ne ölçüde kaldırabileceği hususu da önemli bir konudur 

(Çelik ve Vural, 2018: 355).  

3.2. GÖÇMENLERĠN UYUMUNDA EĞĠTĠMĠN YERĠ 

 

Eğitim sosyolojisi, eğitimi sosyal bir varlık olan insanın içinde bulunduğu sisteme ve 

yaĢadığı toplama uyum sağlamasında bir araç olarak görür (Sarı ve Önkal, 2007: 46). 

Eğitim, kiĢiyi içinde olduğu topluma ve toplumun genel kültürüne, nosyonuna, 

tavrına, entegre etmek demektir. Eğitim, sistem için bir entegrasyon aracı ve kitlelere 

kendine uygun birer birey haline getirme formasyonudur (Sarı ve Önkal, 2007: 50). 

Yabancı bir kültürle yetiĢmiĢ göçmen çocukların sosyal anlamda bütünleĢmesi 

ve topluma uyum sağlamsı için iyi eğitim görmeleri gerekmektedir. Eğitim ve öğretim, 

sosyal anlamda bütünleĢmenin vazgeçilmezidir. Göçmen çocukların Ģuanda görecekleri 

eğitim ileriki zamanda sosyal entegrasyonda nasıl bir geliĢme sağlayacağın konusunda 

önemli bir gösterge olabilir. (Koçak ve Gündüz, 2016: 76). 

Uyum, kiĢinin içinde bulunduğu topluma göre hareket etmesi ve çevresine 

adapte olmasıdır. KiĢiler çevresiyle iyi iliĢkiler kurabiliyorsa, kurduğu iliĢkileri 

sürdürebiliyorsa, yeniliklere uygun hareket ediyorsa, çevresiyle dengeli iliĢkiler 

kurabiliyorsa uyum sürecini baĢarıyla gerçekleĢtirdiği söyleyebiliriz. Özellikle 

göçmenlerin, kendi ülkelerinden ayrılıp baĢka bir ülkeye göç etmesiyle göç ettikleri 

ülkeye adaptasyon sağlamaları önemlidir (Apak, 2014: 58). 

Uyum, göçmenlerin hem birey hem de grup olarak toplumun bir parçası kabul 

edildiği süreci belirtir. Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu çerçevesinde uyum, 

toplumun ve göçmenin karĢılıklı ve aynı ölçüde çaba göstereceği iki yönlü dinamik bir 

iliĢki olarak ve göçmenlerin kendileriyle ilgili konularda edilgen olmadığı etkin 

katılımcı bir süreç olarak planlanmakta, uyum programları ise isteğe bağlı etkinlikler 

olarak tanımlanmaktadır (Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu, Md. 96). 

 Göçmenler göç ettikleri ülkelerde kendilerini kabul ettirmeye çalıĢmaktadırlar. 

Çevreyle etkileĢim içerisinde olan göçmenler bazen topluma kendini kabullendirmediği 

gibi dıĢlama ortaya çıkabilmektedir. Göçmenlerin kendilerini kabul ettirmesi dili, 

ekonomik gücü, mesleği ve eğitim durumu etkili olmaktadır. Farklı kültüre sahip 

göçmen ve ev sahibinin uyum süreci , aynı kültüre sahip göçmen ve ev sahibine göre 

daha geç olabilmektedir. Ayrıca kültürel yakınlık, ekonomik durum, din, dil gibi 
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faktörler de uyum süreci üzerinde etkilidirler. Göç edenlerin yaĢadığı en önemli 

sorunları: din, dil, yabancılara karĢı tutum, göç edilen ülkede milli nüfus içindeki 

yabancıların oranı ve yeni çevreye uyum, kültürel farklılıklar ve ekonomik zorluklar  

oluĢturmaktadır. Göçmenlerin yaĢadığı en büyük uyum sorunlarının baĢında dil 

problemi geldiğinden göçmenler, gittikleri ülkelerin dilini bilmedikleri takdirde çok 

büyük sorunlarla karĢılaĢmaktadırlar. Dil, her Ģeyden evvel anlamın kurulduğu kültürel 

bir unsurdur (Apak, 2014: 58). 

Suriye krizi ile iliĢkili olarak ortaya çıkan sosyal konular; Sağlık politikası, Ġskân 

politikası, ÇalıĢma politikası, Entegrasyon politikaları, Nüfus hareketliliği ve Eğitim 

politikası çerçevesinde ĢekillenmiĢtir. Toplumun eğitim durumu, toplumun çevreye olan 

hassasiyeti, nüfus oranı, tüketici davranıĢları, yaĢ dağılımı, toplumun kültürel ve etik 

değerleri, doğum ve ölüm oranları gibi konularda çok geniĢ değerlendirmeler 

yapılabilmektedir (Akgül, Kaptı ve Demir, 2015: 10). 

GeniĢ kapsamlı mülteci politikası oluĢturularak yerel halkın Suriyeli 

sığınmacılara yönelik tepkisi azaltılabilir. Bu konu bir sosyal uyum sorunu olarak ele 

alınmalı ve eğitim, çalıĢma hayatı, barınma, belediye hizmetleri, sağlık, toplumun 

alıĢtırılması ve toplumun bilgilendirilmesi gibi alanları düzenleyecek bütüncül bir 

politika uygulanmalıdır. Entegrasyon süreci baĢarılı yönetilmesi durumunda uzun 

vadede toplumsal zenginliğe, çok kültürlü yapının geliĢmesine katkı sağlayacaktır 

(Orsam, 2015: 9). 

Bir diğer sorun ise, okullarda birlikte eğitim alan Türk ve Suriyeli öğrencilerin 

farklı kültürel özelliklere sahip olmalarından kaynaklanan kültürel uyum sorunudur. Bu 

farklılık zaman zaman öğrenciler arasında anlaĢmazlıklara sebep olmakta, bu 

anlaĢmazlıkları giderme görevi de öğretmenlere ve okul yönetimine düĢmektedir. Tüm 

öğrencilerin barıĢ ve huzur içinde eğitim-öğretim görmeleri için öğretmenlerin ve okul 

yönetimlerinin sürekli olarak bir mücadele içinde oldukları gözlemlenmektedir (Çelik 

ve Vural, 2018: 356). 

Göç eden çocuklar göç ettikleri ülkelerde kendilerini toplumdan soyutlayarak 

farkında olmadan çeĢitli sokak eylemlerine ve toplumsal olaylara karıĢmaktadır. Avrupa 

yakın zamanda bu olayları yaĢayarak bu sorunun farkına varmıĢtır. Toplumca dıĢlanan  

ve kendisini toplum ile bütünleĢtirmeyip izole eden çocuklar, topluma entegre olamayıp 

marjinalleĢmeye itmektedir. Göçmenlerin, göç ettikleri ülkelerde yeni topluma 
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entegrasyonu aile içinde baĢlar. Göçmenlerin öncelikli olarak dil öğrenmesi gerekir. 

Toplumsal entegrasyonu hızlandıracak ve kolaylaĢtıracak en önemli araç eğitimdir ( 

Uluslararası Kitlesel Göçler ve Türkiye‟deki Suriyeliler, rapor no:5, Polis akademisi 

yayınları, Ankara, 2016) 

Devlet kendi vatandaĢları ile göçmenler arasında birlik sağlayabilmek için 

vermiĢ olduğu eğitimde göçmenlerin aynı zamanda geçimini sağlayabilmesini, mesleki 

bilgilere ve diplomalara geliĢimini sağlayabilmesini hedeflemektedir. YaĢanan hızlı 

küresel göç hareketleri belki de etkisini ilk ve en açık Ģekilde eğitim alanında 

hissettirmektedir. Batı ülkelerinde okul çağı çocuklarının önemli bir göçmen ailelerin 

çocuklarından oluĢmaktadır. Amerika‟da dört çocuktan biri göçmendir. Çocukların 

entegrasyonu için eğitim çok önemlidir. Türkiye‟de 5-17 yaĢ arasında 1 milyon 

civarında Suriyeli genç ve çocuk bulunmakta ve bunların ancak yarıya yakını eğitim 

imkanlarından yararlanmaktadır ( Uluslararası Kitlesel Göçler ve Türkiye‟deki 

Suriyeliler, rapor no:5, Polis akademisi yayınları, Ankara, 2016) 

Suriye‟de olaylar baĢladıktan sonra ilk olumsuz etkilenenler çocuklar ve gençler 

olmuĢtur. Eğitim hizmeti alamayan çocuklar ve gençler Türkiye‟ye geldikten sonra 

kaldıkları eğitim düzelerinden okullara giderek eğitimlerine devam etmiĢlerdir 

(Akpınar, 2017: 20). 

Türkiye‟deki Suriyelilerin on sekiz yaĢ (18) yaĢ ve altındaki çocuk ve gençlerin 

oranı % 54.2‟dir. Özel ihtiyaç sahibi kadın ve çocukların oranı % 75‟tir. 2011-2016 

yılları arasında Türkiye‟de doğan Suriyeli bebek sayısının 230 binin üzerindedir. 

Gelecek için bu durum dikkate alınması gereken önemli bir konudur. Çocuk ve 

gençlerin eğitimi gelecekte  kalıcılık sürecinin artmasıyla daha da önemli hale gelecektir 

(Erdoğan, 2016: 2). 

Mülteci çocukların ve gençlerin entegrasyonlarının kolaylaĢması için gerekli 

altyapılar oluĢturulması gerekmektedir. Böylelikle eğitim alan mülteci çocuklar ve 

gençlerin nitelikleri de artmıĢ olacaktır. Devletin, devlet okullarında ve geçici eğitim 

merkezlerinde mülteci çocuklara yönelik eğitim faaliyetlerini daha fazla yürütmesi 

gerekmektedir (AteĢ ve BektaĢ, 2016: 17). 

Türkiye‟deki Suriyeli mültecilerin yaklaĢık yarısını (1.618.877 kiĢi), eğitim 

çağındaki 0-18 yaĢ grubu oluĢturmaktadır. Bu da iki milyona yakın Suriyeli öğrencinin 

eğitime devam etmesi gerçeğini ortaya çıkarmaktadır. Bu rakama 18 yaĢ üstü üniversite 
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eğitimi yarıda kalanlar ile üniversite çağına gelenleri de eklediğimizde sorunun ciddiyeti 

daha açık görülmektedir. Türkiye‟de Milli Eğitim Bakanlığı (MEB) ve Yüksek Öğretim 

Kurulu (YÖK) genelgelerle Suriyeli öğrencilerin ilkokul, ortaokul, lise ve üniversitelere 

intibakının sağlanması yönünde çalıĢmalarını sürdürmektedir (Çelik ve Vural, 2018: 

355). 

Tablo 4: Türkiye‟de ki Eğitim Kurumlarında Öğrenim Gören Suriyeli Öğrenci Sayısı 

 

Kaynak: Milli Eğitim Bakanlığı, 2017 Bütçe SunuĢu, 115 

2015-2016 öğretim yılında, açıköğretim hariç toplam (okul öncesi, ilköğretim, 

ortaöğretim yükseköğretim) 14 milyon 540 bin örgün eğitim resmi öğrenci 

bulunmaktadır. Suriyeli öğrencilerin bunun içindeki oranı % 3,4‟tir. Yükseköğretim 

öğrencileriyle birlikte açıköğretim hariç resmi 18 milyon 417 bin örgün eğitim öğrencisi 

vardır. 27.04.2017 tarihinde geçici koruma altındaki 2.992.567 Suriyelinin 249.236‟sı 

(% 8.3) geçici barınma merkezlerinde, geri kalanı geçici barınma merkezi dıĢında 

oturmaktadır. 2016-2017 öğretim yılında resmi devlet okullarında 165.672, geçici 

barınma merkezlerinde 330.891 (geçici barınma merkezlerindeki (kamplarda) geçici 

eğitim merkezlerinde yaklaĢık 109.000, kentlerdeki geçici eğitim merkezlerinde ise 

yaklaĢık 221.000) olmak üzere öğrenim gören Suriyeli öğrenci sayısı 496.653‟tür. 

Suriyeli çocukların % 67‟si Geçici Eğitim Merkezlerinde, % 37‟si de Bakanlığa bağlı 

eğitim kurumlarında öğrenim görmektedir. Eğitim hizmetine eriĢemeyenlerin sayısı 

yaklaĢık 467.000‟dir. Devlet ilköğretim okullarında öğrenim gören 158.618 Suriyeli 

öğrencinin sınıflara göre dağılımı da Ģöyledir: Anasınıfı 16.946, 1. Sınıf 62.879, 2. Sınıf 
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21.352, 3. Sınıf 14.244, 4. Sınıf 10.260, 5. Sınıf 14.691, 6. Sınıf 4.682, 7. Sınıf 3.317, 8. 

Sınıf 2.319 (Milli Eğitim Bakanlığı, 2017 Bütçe SunuĢu, 115).            

Geçici barınma merkezlerinde kreĢ, okul öncesi eğitim, ilkokul, ortaokul 

düzeyindeki eğitime çok büyük oranda sağlandığı, lise düzeyi eğitime ise öğrencilerin 

yaklaĢık yarısının katılım sağladığı görülmektedir. Bu okullarda hem Suriye asıllı hem 

de Türk öğretmenlerin çalıĢması ve kamplarda çocuk iĢçiliğinin olmaması çocukların 

eğitime katılım oranlarını yükseltmektedir (Çelik ve Vural, 2018: 355). 

Geçici eğitim merkezleri dıĢında, Türkiye‟de ki okullarda yerli öğrencilerin yanı 

sıra Suriyeli öğrenciler de eğitim-öğretim görmektedir. Bu okullarda öğretim dili 

Türkçe olup, hem Türk hem Suriyeli öğrencilere aynı Türkçe eğitim müfredatına göre 

hazırlanan dersler verilmektedir. Bu durum, bazı sorunları da beraberinde getirmektedir. 

Bu okullarda Türk öğretmenler çalıĢmakta ve bu öğretmenlerin hiçbiri Arapça 

bilmemektedir. Bazı sınıflar sadece Suriyeli öğrencilerden oluĢurken bazı sınıflar hem 

Türk hem Suriyeli öğrencilerden oluĢmaktadır. Ayrıca Suriyeli öğrencilerin sayısı her 

geçen yıl artıĢ göstermektedir. Böylece bu okullarda karĢımıza ilk olarak dil sorunu 

çıkmakta ve bu sorunla hem öğretmenler hem de öğrenciler mücadele etmektedirler. 

Okullarda çalıĢan tercümanlar ise, bu soruna kıs-men çözüm getirmektedirler (Çelik ve 

Vural, 2018: 356). 

 

Grafik 3: Okul Çağındaki Suriyeli Öğrenci Nüfusu 

 

Kaynak: Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü‟nün 27.04.2017 tarihli verilerine göre 0-24 yaĢ Suriyeli 

göçmenlerden okul çağındaki öğrenci nüfusu grafikte görülmektedir. Grafik.3‟e göre 2.992.567 
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Suriyelinin 1.810.862‟si 0-24 yaĢları arasındadır. Bu rakamlardan da Suriyeli sığınmacıların 

büyük çoğunluğunun genç olduğu ve eğitim çağında oldukları görülmektedir. 

Avrupa Birliği finansmanı ile geçici korumadan yararlanan Suriyelilerin 

ülkemize uyumunu kolaylaĢtırmak, kiĢilere beceri ve meslek kazandırmak amacıyla 

Geçici Koruma Altındaki Suriyelilerin Eğitim Hizmetlerinin Desteklenmesi Projesi, 

ĠçiĢleri Bakanlığı 2014 Eylem Planının 6. etkinliği doğrultusunda Milli Eğitim 

Bakanlığı eĢgüdümünde BirleĢmiĢ Milletler Mülteciler Yüksek Komiserliği ortaklığında 

üç yıl süreyle hazırlanmıĢtır. Proje imza sürecinin tamamlanması ile Proje etkinliklerine 

baĢlanacaktır (Milli Eğitim Bakanlığı, 2017 Yılı Bütçe SunuĢu, 95). 

 Milli Eğitim Bakanlığı, 8 Eylül 2015‟te yayımladığı 2015-2019 Stratejik 

Planında da Türkiye‟deki göçmenlerin uyum sürecini daha hızlı daha kolay hale 

getirmek için göçmenlerin eğitimlerine yönelik çalıĢma baĢlatmıĢtır. Göçmenler, geçici 

koruma altındaki yabancılar, mülteciler veya vatansız olarak yurdumuzda bulunanların 

da bulundukları sürece eğitim görmelerini sağlamak üzere bu öğrencilerin eğitim 

sistemine entegrasyonunun sağlanmasına yönelik çalıĢmalar yapılacaktır (Milli Eğitim 

Bakanlığı, 2015: 37). Göçmenlerin eğitimine yönelik engellerin kaldırılması ve 

öğrencilere denklik belgelerinin temin edilmesi için uluslararası kuruluĢlarla iĢ birliği 

yapılacağı belirtilmiĢtir (Milli Eğitim Bakanlığı, 2015: 37). 

Milli Eğitim Bakanlığının daha önce yayımlamıĢ olduğu stratejik ve kalkınma 

planlarına bakıldığında, ilk defa mültecilerin eğitimlerine yönelik planlamaların yer 

aldığı görülmektedir. Bu durum, uzun vadede Türkiye‟nin göçmenlere yönelik eğitim 

politikası geliĢtirebilmesi açısından oldukça önemlidir (Emin, 2016: 15). 

Bunların yanı sıra, erken yaĢta yapılan evlilikler ve çocuk iĢçiliği de, çocukların 

eğitimlerinin yarıda kalmasındaki ciddi risk unsurlarıdır (Çelik ve Vural, 2018: 355). 

Eğitim hayatları yarıda kalan ya da baĢlamadan biten bu çocuklar çalıĢıp ailelerine 

ekonomik katkı sağlamak zorunda kalmaktadırlar (Çelik ve Vural, 2018: 357). 

Suriye‟den Türkiye‟ye gelen kadınların yoğun yaĢ grubu aralığı 19-54 yaĢ 

grubudur ve kamplarda kalan kadınlar ile kamp dıĢında ikamet eden kadınlar yaĢ 

grupları birbirlerine benzemektedirler. Bu yaĢ grubundaki kadınların çalıĢabilecek yaĢ 

grubunda olmasına rağmen iĢgücüne katılımı çok düĢüktür.(AFAD, 2014: 21). ÇeĢitli 

projelerle Suriyeli kadınların, mesleki ve kiĢisel geliĢim atölyelerinde yaptıkları el iĢi 

ürünlerin (minder, yastık, peçete, takı ve cam aksesuar ürünleri vb.) mağazalara 



32 
 

satılarak elde edilen gelirin üretici kadınlara dağıtımı da söz konusudur (Çelik ve Vural, 

2018: 356). 

Tablo 5: Okul Çağındaki Kayıtlı Suriyeli Çocuk Sayılarının Cinsiyetlere Göre ġubelere 

Dağılımı 

 

Kaynak: Milli Eğitim Bakanlığı Temel Eğitim Genel Müdürlüğü 27.11.2015 

 

Tablo 6: Geçici Koruma Altındaki Suriyeli Öğrencilerin ġubelere Dağılımı 

 

Kaynak: Milli Eğitim Bakanlığı Temel Eğitim Genel Müdürlüğü 27.11.2015 

Suriye‟den Türkiye‟ye gelen kitlesel göçmenler genç nüfusa sahiptir. Suriyeli 

göçmenlerin % 50‟den fazlası 18 yaĢ altındadır. Suriyeli göçmenlerin nüfus içerisinde 
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okullaĢma oranı % 50‟yi çok yakın zamanda aĢmıĢtır. Kitlesel göçler çok hızlı geliĢir ve 

bunun sonucunda adaptasyon problemi yaĢanır. Bu problemi sistemin parçası olan 

kurumlarda yaĢamaktadır. Bu problem en hızlı ve en etkili olarak eğitim politikalarının 

uygulanmasıyla aĢılacaktır. Topluma faydalı bireyler kazanabilmek için; Göç ettikleri 

ülkelerde toplumun yapısını öğrenen ve topluma aidiyet duygusu hisseden bireylerin  

eğitim görerek yetiĢtirmek gereklidir. ( Uluslararası Kitlesel Göçler ve Türkiye‟deki 

Suriyeliler, rapor no:5, Polis akademisi yayınları, Ankara, 2016). 

Tablo 7: Geçici Koruma Altındaki Suriyelilerin Örgün Eğitime EriĢimi 

 

Kaynak: Milli Eğitim Bakanlığı Hayat Boyu Öğrenme Genel Müdürlüğü Göç ve Acil Durum 

Eğitim Daire BaĢkanlığı, Geçici Koruma Kapsamı Altındaki Öğrencilerin Eğitim Hizmetleri, 

2018 

 Milli Eğitim Bakanlığının verilerine göre, 2017 – 2018 eğitim öğretim yılı 

itibariyle, Suriyeli sığınmacıların okullaĢma oranı %62‟ye, eğitim ve öğretime kayıtlı 

öğrenci sayısıysa 976.200‟e yükselmiĢtir. Verilen istatistiklerden de anlaĢılabileceği 

üzere, 2013 yılı itibariyle değiĢen politika, Suriyeli sığınmacılara yönelik eğitim 

çalıĢmalarının ağırlığı ve önemsenmesi sonucunu doğurmuĢtur. Ancak, yapılan 

araĢtırmalar göstermektedir ki, burada yer verilen istatistiki veriler, çoğunlukla geçici 

eğitim merkezlerine devam eden ve bu devamlılığı geçici barınma merkezlerinde ve bu 

merkezlerin bulundukları illerde sürdüren Suriyelileri kapsamaktadır. Nitekim resmi 

okullara kayıtlı öğrenci sayısı, ilk defa 2017 – 18 eğitim öğretim yılında geçici eğitim 

merkezlerine kayıtlı öğrenci sayısını geçmiĢtir (ġahin, 2018: 98). 
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Bu noktada, geçici eğitim merkezlerinde yürütülen eğitim faaliyetlerine iliĢkin 

bilgilerin de verilmesi gerekecektir. Esasen bir acil durum çözümü olarak düĢünülen bu 

merkezlerde eğitim, Suriye müfredatına bağlı ve Arapça olarak yürütülmektedir. Ancak 

Milli Eğitim Bakanlığı, bu merkezleri akredite ederek, ilk ve orta öğretim düzeyini 

kapsayan eğitim merkezleri olarak tanımlamıĢtır. Okul çağındaki ciddi oranda bir 

nüfusun, farklı bir dil ve müfredatla eğitim yapan geçici eğitim merkezlerine devam 

ediyor olmasının, uzun dönemli kalıcı olacağı düĢünülen Suriyeli sığınmacıların Türk 

toplumuna entegrasyonu konusunda olumsuz etki yapacağı ortadadır. Ayrıca, yaklaĢık 

%40 dolayında bir okul çağı nüfusunun da, halen eğitim almaya baĢlamamıĢ olması da 

ayrı bir sorun olarak değerlendirilmelidir (ġahin, 2018: 98). 

Suriye‟den zorunlu olarak Türkiye‟ye kitlesel olarak gerçekleĢen göç ile birlikte 

fiziksel gereksinimler artmıĢtır. Fiziksel gereksinimlerin yanında dil problemi, müfredat 

problemi, sistem problemi ve insan kaynağı gibi problemler de mevcuttur. Bütün 

bunların yanında savaĢtan kaçan çocuklar travmatik deneyimler yaĢamaktadır. SavaĢtan 

ve Ģiddetten etkilenmiĢ olan çocuklar terör örgütlerinin odak noktası haline 

gelebilmektedir. Çocuklar için bu sürecin en az hasarla atlatılması gerekmektedir. Bu 

yüzden çocuklara daha fazla dikkat etmek gerekmektedir. ( Uluslararası Kitlesel Göçler 

ve Türkiye‟deki Suriyeliler, rapor no:5, Polis akademisi yayınları, Ankara, 2016). 

Bütün süreçlerin en az kayıp ile atlatılması için eğitime eriĢim çok önemlidir. 

Göçmenlerin göç ettikleri ülkede eğitimlerini zaman kaybetmeden alması için yasal 

düzenlemeler yapılmalıdır. Geçici Koruma statüsünde ki Suriyelilerin eğitimleri için 

yapısal faktörlerin düzenlenmesi gerekmektedir. Göçmenlere özel politikalar 

uygulanmalıdır. Eğitim sistemi bütünleyici olmalıdır. Bütün bu düzenlemeler 

tamamlandıktan sonra göçmenlerin topluma entegrasyonunu kapsayan açık ve yalın bir 

eğitim sistemi hazırlanabilir. Suriyeli çocukların eğitimi için bazı Suriyeli giriĢimciler 

ve STK‟lar bu konuda hizmet vermeye baĢlamıĢlardır ( Uluslararası Kitlesel Göçler ve 

Türkiye‟deki Suriyeliler, rapor no:5, Polis akademisi yayınları, Ankara, 2016). 

Gaziantep, ġanlıurfa ve KahramanmaraĢ‟tan sonra son olarak Ankara‟da açılan 

okullar daha sonra Geçici Eğitim Merkezi adıyla MEB kontrolüne girmiĢtir. 2014‟de 

Arap ve Suriyeli eğitimcilerin eğitmenliğiyle ve Suriye Eğitim Derneği‟nin de kuruduğu 

komisyonla yaptığı müfredatı yeniden düzenleme çalıĢmasıyla yürüyen sistem, her ilde 

bir koordinatör gözetiminde sabah Türk öğleden sonra da Suriyeli gençlere olmak üzere 
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devam etmektedir. Yine aynı Ģekilde dil engeli mevcuttur ve verilen tercüme hizmeti 

yetersiz durumdadır. Bunun için ise dil kurslarının açılması ve yaygınlaĢması 

gerekmektedir ( Uluslararası Kitlesel Göçler ve Türkiye‟deki Suriyeliler, rapor no:5, 

Polis akademisi yayınları, Ankara, 2016). 

Türkiye‟de tahmini olarak zorunlu okul çağında bulunan 1 milyonun üzerinde  

Suriyeli çocuk bulunmaktadır. Bu Suriyeli çocukların 612 bini 2017-2018 öğretim 

yılında okula kayıt yaptırmıĢtır. Suriye‟de eğitimlerini devam edemeyen çocuklar ve 

gençler Türkiye‟ye geldikten sonra eğitimlerine devam etmiĢlerdir. Liseyi gerek 

ülkesinde gerek Türkiye‟de bitiren gençler üniversite sınavlarına girerek devlet ve vakıf 

üniversitelerinde eğitimlerine devam etmektedirler (Erdoğan, 2017:  8-9). 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

ANKET SONUÇLARI VE ANALĠZĠ 

4.1. BULGULAR VE ANALĠZ 

 

Türkiye‟de eğitim almanın Suriyeli göçmenlerin entegrasyonuna etkisi adlı yüksek 

lisans tez çalıĢması için ocak-Ģubat 2019 dönemlerinde Gaziantep‟te anket 

uygulanmıĢtır. Anket yoluyla elde edilen veriler SPSS programı ile analiz edilmiĢtir. 

Anket nicel bir çalıĢmadır. Anket 26 sorudan oluĢmaktadır. Ankete toplam katılım 310 

kiĢidir. Katılımcıların 148‟i erkek 152‟si de kadındır. Katılımcıların 20‟si halk eğitim 

merkezlerinde, 40‟ ı lise (GEM) de, 75‟i Üniversitede eğitim görmektedir. 

Katılımcıların 175‟i de sivil halktan oluĢmaktadır.  

Tablo 8: Türkiye'de Eğitim Görme Durumu, Türkiye'ye Geldikten Sonra Giyiminiz DeğiĢti mi?  

 

Türkiye'ye Geldikten Sonra 

Giyiminiz DeğiĢti mi? 

Toplam Evet Hayır 

Türkiye'de 

Eğitim Görme 

Durumu 

Türkiye'de 

Eğitim    

Almayanlar 

N 34 147 181 

%  
18,8% 81,2% 100,0% 

Türkiye'de 

Eğitim Alanlar 

N 41 88 129 

% 31,8% 68,2% 100,0% 

Toplam N 75 235 310 

% 24,2% 75,8% 100,0% 

 

Tablo 9: Türkiye'de Eğitim Görme Durumu, Türkiye'ye Geldikten Sonra Giyiminiz DeğiĢti 

mi? Sorusunun Ki-Kare Testi sonuçları 

 

 Değer 

Serbestlik 

Derecesi 

Asimptotik 

Önem (2 

Taraflı) 

Kesin 

Önem (2 

Taraflı) 

Kesin 

Önem (Tek 

Taraflı) 

Pearson Ki-Kare Testi 6,939 1 ,008   

Süreklilik Düzeltmesi 6,248 1 ,012   

Benzerlik Oranı 6,863 1 ,009   

Fisher's Kesin Testi    ,010 ,006 

Doğrusal 

ĠliĢkilendirme 
6,916 1 ,009   

Geçerli KiĢi Sayısı 310     
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Grafik 4: Türkiye'de Eğitim Görme Durumu, Türkiye'ye Geldikten Sonra Giyiminiz DeğiĢti 

mi? 

 
Ki kare testi sonuçlarımıza göre; Türkiye‟ye geldikten sonra eğitim görmeyen 

katılımcıların %18.8‟inin giyimi değiĢmiĢken, %81.2‟sinin giyimi değiĢmemiĢtir. 

Türkiye‟ye geldikten sonra eğitim görenlerin ise; %31.8‟nin giyimi değiĢmiĢken, 

%68.2‟sinin giyimi değiĢmemiĢtir. Bu durumda Türkiye‟de eğitim gören Suriyeli 

göçmenlerin giyim-kuĢamının değiĢtiğini söyleyebiliriz. 

Tablo 10: Türkiye'de Eğitim Görme Durumu, Türkçe ġarkı Dinliyor musunuz? 

 

 

Türkçe ġarkı Dinliyor musunuz? 

Toplam Hiç Nadiren Bazen Sıklıkla Çok Sık 

Türkiye'de 

Eğitim 

Görme 

Durumu 

Türkiye'de 

Eğitim 

Almayanlar 

N 49 39 53 31 9 181 

% 27,1

% 
21,5% 29,3% 17,1% 5,0% 100,0% 

Türkiye'de 

Eğitim 

Alanlar 

N 17 24 48 25 15 129 

% 13,2

% 
18,6% 37,2% 19,4% 11,6% 100,0% 

Toplam N 66 63 101 56 24 310 

% 21,3

% 
20,3% 32,6% 18,1% 7,7% 100,0% 
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Tablo 11 : Türkiye'de Eğitim Görme Durumu, Türkçe ġarkı Dinliyor musunuz? Sorusunun Ki-

Kare Testi Sonuçları 

 

 Değer Serbestlik Derecesi 

Asimptotik Önem 

(2-Taraflı) 

Pearson Ki-Kare Testi 13,124 4 ,011 

Benzerlik Oranı 13,438 4 ,009 

Doğrusal ĠliĢkilendirme 11,028 1 ,001 

Geçerli KiĢi Sayısı 310   

 

              Ki kare testi sonuçlarımıza göre; Türkiye‟ye geldikten sonra eğitim görmeyen 

katılımcıların %27.1‟i hiç Türkçe Ģarkı dinlemezken, %29.3‟ü bazen Ģarkı 

dinlemektedir. %4.4‟ü çok sık Türkçe Ģarkı dinlemektedir. Türkiye‟ye geldikten sonra 

eğitim görenlerin ise; %13.2‟i hiç Türkçe Ģarkı dinlemezken, %37.2‟si bazen Ģarkı 

dinlemektedir.  %11.6‟sı çok sık Türkçe Ģarkı dinlemektedir. Bu durumda Türkiye‟de 

eğitim gören Suriyeli göçmenlerin dili öğrendikten sonra Türkçe Ģarkı dinleme 

oranının arttığını söyleyebiliriz. 

Grafik 5: Türkiye'de Eğitim Görme Durumu, Türkçe ġarkı Dinliyor musunuz? 
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Tablo 12: Türkiye'de Eğitim Görme Durumu, Türkiye'ye Ait Yemekleri Yiyor 

musunuz? 

 

Tablo 13: Türkiye'de Eğitim Görme Durumu, Türkiye'ye Ait Yemekleri Yiyor 

musunuz? Sorusunun Ki-Kare Testi Sonuçları 

 Değer 

Serbestlik 

Derecesi Asimptotik Önem (2-Taraflı) 

Pearson Ki-Kare Testi 15,709
a
 4 ,003 

Benzerlik Oranı 16,536 4 ,002 

Doğrusal ĠliĢkilendirme 9,750 1 ,002 

Geçerli KiĢi Sayısı 310   

 

Grafik 6: Türkiye'de Eğitim Görme Durumu, Türkiye'ye Ait Yemekleri Yiyor 

musunuz?         

 

 

 

Türkiye'ye Ait Yemekleri Yiyor musunuz? 

Toplam Hiç Nadiren Bazen Sıklıkla Çok Sık 

Türkiye'de 

Eğitim 

Görme 

Durumu 

Türkiye'de 

Eğitim 

Almayanlar 

N 15 40 72 42 12 181 

% 
8,3% 22,1% 39,8% 23,2% 6,6% 100,0% 

Türkiye'de 

Eğitim 

Alanlar 

N 10 10 49 44 16 129 

% 
7,8% 7,8% 38,0% 34,1% 12,4% 100,0% 

Toplam N 25 50 121 86 28 310 

% 8,1% 16,1% 39,0% 27,7% 9,0% 100,0% 
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Ki kare testi sonuçlarımıza göre; Türkiye‟ye geldikten sonra eğitim görmeyen     

katılımcıların %8.3‟ü hiç Türkiye yemekleri yemezken, %39.8‟i bazen Türkiye 

yemekleri yemektedir. %6.6‟sı çok sık Türkiye yemekleri yemektedir. Türkiye‟ye 

geldikten sonra eğitim görenlerin ise; %7.8‟i hiç Türkiye yemekleri yemezken, %38.0‟ı 

bazen Türkiye yemekleri yemektedir.  %12.4‟ü çok sık Türkiye yemekleri yemektedir. 

Bu durumda Türkiye‟de eğitim gören Suriyeli göçmenlerin Türkiye yemeklerini yeme 

oranının arttığını söyleyebiliriz. 

Tablo 14: Türkiye‟de Eğitim Görme Durumu, Türkiye‟de Yayın Yapan TV Programlarını 

Ġzliyor musunuz? 

 

Tablo 15: Türkiye‟de Eğitim Görme Durumu, Türkiye‟de Yayın Yapan TV Programlarını 

Ġzliyor musunuz? Sorusunun Ki-Kare Testi Sonuçları 

 

 

Türkiye'de Yayın Yapan TV Programlarını 

Ġzliyor musunuz? 

Toplam Hiç Nadiren Bazen Sıklıkla Çok Sık 

Türkiye'

de 

Eğitim 

Görme 

Durumu 

Türkiye'de 

Eğitim 

Almayanlar 

N 47 34 61 31 8 181 

% 26,0

% 
18,8% 33,7% 17,1% 4,4% 100,0% 

Türkiye'de 

Eğitim 

Alanlar 

N 18 25 52 21 13 129 

% 14,0

% 
19,4% 40,3% 16,3% 10,1% 100,0% 

Toplam N 65 59 113 52 21 310 

% 21,0

% 
19,0% 36,5% 16,8% 6,8% 100,0% 

 Değer 

Serbestlik 

Derecesi 

Asimptotik Önem (2-

Taraflı) 

Pearson Ki-Kare Testi 9,692 4 ,046 

Benzerlik Oranı 9,875 4 ,043 

Doğrusal ĠliĢkilendirme 6,280 1 ,012 

Geçerli KiĢi Sayısı 310   
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Grafik 7:  Türkiye‟de Eğitim Görme Durumu, Türkiye‟de Yayın Yapan TV Programlarını 

Ġzliyor musunuz? 

 
Ki kare testi sonuçlarımıza göre; Türkiye‟ye geldikten sonra eğitim görmeyen 

katılımcıların %26.0‟ı hiç Türkiye‟de yayın yapan bir TV programı izlemezken, 

%33.7‟si bazen Türkiye‟de yayın yapan bir TV programını izlemektedir. %4.4‟ü çok sık 

Türkiye‟de yayın yapan bir TV programı izlemektedir. Türkiye‟ye geldikten sonra 

eğitim görenlerin ise; %14.0‟ı hiç Türkiye‟de yayın yapan bir TV programı izlemezken, 

%40.3‟ü bazen Türkiye‟de yayın yapan bir TV programı izlemektedir.  %10.1‟i çok sık 

Türkiye‟de yayın yapan bir TV programı izlemektedir. Bu durumda Türkiye‟de eğitim 

gören Suriyeli göçmenlerin Türkiye‟de yayın yapan bir TV programı izleme oranında 

artıĢ olduğunu söyleyebiliriz. 
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Tablo 16: Türkiye'de Eğitim Görme Durumu, Türkiye'de Basılan Gazeteleri Okuyor musunuz? 

 

Türkiye'de Basılan Gazeteleri Okuyor 

musunuz? 

Toplam Hiç Nadiren Bazen Sıklıkla Çok Sık 

Türkiye'de 

Eğitim 

Görme 

Durumu 

Türkiye'de 

Eğitim 

Almayanlar 

N 149 19 6 5 2 181 

% 82,3

% 
10,5% 3,3% 2,8% 1,1% 100,0% 

Türkiye'de 

Eğitim 

Alanlar 

N 58 31 28 10 2 129 

% 45,0

% 
24,0% 21,7% 7,8% 1,6% 100,0% 

Toplam N 207 50 34 15 4 310 

% 66,8

% 
16,1% 11,0% 4,8% 1,3% 100,0% 

 

Tablo 17: Türkiye'de Eğitim Görme Durumu, Türkiye'de Basılan Gazeteleri Okuyor musunuz? 

Sorusunun Ki-Kare Testi Sonuçları 

 Değer 

Serbestlik 

Derecesi Asimptotik Önem (2-Taraflı) 

Pearson Ki-Kare 

Testi 
51,514 4 ,000 

Benzerlik Oranı 52,694 4 ,000 

Doğrusal 

ĠliĢkilendirme 
37,167 1 ,000 

Geçerli KiĢi Sayısı 310   

 

Grafik 8: Türkiye'de Eğitim Görme Durumu, Türkiye'de Basılan Gazeteleri Okuyor musunuz? 
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Ki kare testi sonuçlarımıza göre; Türkiye‟ye geldikten sonra eğitim görmeyen 

katılımcıların %82.3‟ü hiç Türkiye‟de basılan bir gazeteyi okumazken, %3.3‟ü bazen 

Türkiye‟de basılan bir gazeteyi okumaktadır. %1.1‟i çok sık Türkiye‟de basılan bir 

gazeteyi okumaktadır. Türkiye‟ye geldikten sonra eğitim görenlerin ise; %45.0‟ı hiç 

Türkiye‟de basılan bir gazeteyi okumazken, %21.7‟si bazen Türkiye‟de basılan bir 

gazeteyi okumaktadır.  %1.6‟sı çok sık Türkiye‟de basılan bir gazeteyi okumaktadır. Bu 

durumda Türkiye‟de eğitim gören Suriyeli göçmenlerin okuma-yazma öğrendikten 

sonra Türkiye‟de basılan bir gazeteyi okuma oranının da ciddi bir artıĢ söyleyebiliriz. 

Tablo 18: Türkiye'de Eğitim Görme Durumu, Çok EĢliliği Savunma 

 

Çok EĢliliği Savunma 

Toplam Evet Hayır 

Türkiye'de 

Eğitim 

Görme 

Durumu 

Türkiye'de 

Eğitim 

Almayanlar 

N 33 148 181 

% 18,2% 81,8% 100,0% 

Türkiye'de 

Eğitim Alanlar 

N 21 108 129 

% 16,3% 83,7% 100,0% 

Toplam N 54 256 310 

% 17,4% 82,6% 100,0% 

 

Tablo 19: Türkiye'de Eğitim Görme Durumu, Çok EĢliliği Savunma Ki-Kare Testi Sonuçları 

 Değer 

Serbestlik 

Derecesi 

Asimptotik 

Önem (2-

Taraflı) 

Kesin Önem 

(2-Taraflı) 

Kesin Önem 

(1-Taraflı) 

Pearson Ki-Kare Testi ,200 1 ,655   

Süreklilik Düzeltmesi ,087 1 ,768   

Benzerlik Oranı ,201 1 ,654   

Fisher‟s Kesin Testi    ,762 ,386 
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Doğrusal 

ĠliĢkilendirme 
,199 1 ,655   

Geçerli KiĢi Sayısı 310     

 

Grafik 9: Türkiye'de Eğitim Görme Durumu, Çok EĢliliği Savunma 

 

Ki kare testi sonuçlarımıza göre; Türkiye‟ye geldikten sonra eğitim almayan 

katılımcıların %18.2‟si çok eĢliliği savunurken, %81.8‟i çok eĢliliği savunmamaktadır. 

Türkiye‟ye geldikten sonra eğitim alanların ise; %16.3‟ü çok eĢliliği savunurken, 

%83.7‟si çok eĢliliği savunmamaktadır. Bu durumda Türkiye‟ye geldikten sonra eğitim 

gören Suriyeli göçmenlerin çok eĢlilik konusunda fikirlerinin değiĢmediğini 

söyleyebiliriz. Türkiye‟ de gördükleri eğitimin çok eĢliliğe bir etkisinin olmadığını 

söyleyebiliriz. 
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Tablo 20: Türkiye'deki Eğitim Süresi (yıl), Çok EĢliliği Savunma 

 

Çok EĢliliği Savunma 

Toplam Evet Hayır 

Türkiye'deki 

Eğitim Süresi (yıl) 

0 N 33 148 181 

% 18,2% 81,8% 100,0% 

1 N 3 9 12 

% 25,0% 75,0% 100,0% 

2 N 0 15 15 

% 0,0% 100,0% 100,0% 

3 N 3 17 20 

% 15,0% 85,0% 100,0% 

4 N 10 30 40 

% 25,0% 75,0% 100,0% 

5 N 5 16 21 

% 23,8% 76,2% 100,0% 

6 N 0 17 17 

% 0,0% 100,0% 100,0% 

7 N 0 4 4 

% 0,0% 100,0% 100,0% 

Toplam N 54 256 310 

% 17,4% 82,6% 100,0% 
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Tablo 21: Türkiye'deki Eğitim Süresi (yıl), Çok EĢliliği Savunma Ki-Kare Testi Sonuçları 

 Değer 

Serbestlik 

Derecesi Asimptotik Önem (2-Taraflı) 

Pearson Ki-Kare Testi 10,432 7 ,165 

Benzerlik Oranı 16,378 7 ,022 

Doğrusal ĠliĢkilendirme ,445 1 ,505 

Geçerli KiĢi Sayısı 310   

 

Grafik 10: Türkiye'deki Eğitim Süresi (yıl), Çok EĢliliği Savunma 

 

Ki kare testi sonuçlarımıza göre; Türkiye‟ye geldikten sonra eğitim almayan 

katılımcıların %18.2‟si çok eĢliliği savunurken, %81.8‟i çok eĢliliği savunmamaktadır. 

Türkiye‟ye geldikten sonra en az 1 yıl eğitim alanların; %25‟i çok eĢliliği savunurken, 

en az 3 yıl eğitim alanların; %15‟i, en az 5 yıl eğitim alanların; %23.8‟i çok eĢliliği 

savunmaktadır. Türkiye‟ye geldikten sonra en az 6 yıl ve üzeri eğitim alanların ise 

hiçbiri çok eĢliliği savunmamaktadır. Bu durumda Türkiye‟ye geldikten sonra eğitim 
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gören Suriyeli göçmenlerin çok eĢlilik konusunda fikirlerinin değiĢmediğini 

söyleyebiliriz. Türkiye‟ de gördükleri eğitimin çok eĢliliğe bir etkisinin olmadığını 

söyleyebiliriz. 

Tablo 22: Suriye'deki Ġkamet Yeri, Çok EĢliliği Savunma 

 

Çok EĢliliği Savunma 

Toplam Evet Hayır 

Suriye'deki 

Ġkamet Yeri 

Kent N 37 178 215 

% 17,2% 82,8% 100,0% 

Kırsal N 17 78 95 

% 17,9% 82,1% 100,0% 

Toplam N 54 256 310 

% 17,4% 82,6% 100,0% 

 

Tablo 23: Suriye'deki Ġkamet Yeri, Çok EĢliliği Savunma Ki-Kare Testi 

 Değer 

Serbestlik 

Derecesi 

Asimptotik 

Önem (2-

Taraflı) 

Kesin Önem 

(2-Taraflı) 

Kesin Önem 

(1-Taraflı) 

Pearson Ki-Kare Testi ,022 1 ,883   

Süreklilik Düzeltmesi ,000 1 1,000   

Benzerlik Oranı ,021 1 ,884   

Fisher‟s Kesin Testi    ,872 ,501 

Doğrusal 

ĠliĢkilendirme 
,021 1 ,884   

Geçerli KiĢi Sayısı 310     
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Grafik 11: Suriye'deki Ġkamet Yeri, Çok EĢliliği Savunma 

 

Katılımcıların %69.4‟ü Suriye‟de bir kentte ikamet etmektedir. %30.6‟sı 

kırsalda ikamet etmektedir. Suriye‟de kentte ikamet edenlerin %17.2‟si çok eĢliliği 

savunurken, %82.8‟i çok eĢliliği savunmamaktadır. Suriye‟de kırsalda ikamet edenlerin 

%17.9‟u çok eĢliliği savunurken, %82.1‟i çok eĢliliği savunmamaktadır. 
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Tablo 24:  Eğitim Düzeyi, Çok EĢliliği Savunma 

 

Çok EĢliliği Savunma 

Toplam Evet Hayır 

Eğitim 

Düzeyi 

Ġlkokul N 17 115 132 

% 12,9% 87,1% 100,0% 

Lise N 26 70 96 

% 27,1% 72,9% 100,0% 

Lisans N 11 60 71 

% 15,5% 84,5% 100,0% 

Yüksek 

Lisans 

N 0 11 11 

% 0,0% 100,0% 100,0% 

Toplam N 54 256 310 

% 17,4% 82,6% 100,0% 

 

Tablo 25:  Eğitim Düzeyi, Çok EĢliliği Savunma Ki-Kare Testi Sonuçları 

 Değer 

Serbestlik 

Derecesi Asimptotik Önem (2-Taraflı) 

Pearson Ki-Kare Testi 10,628 3 ,014 

Benzerlik Oranı 11,968 3 ,007 

Doğrusal 

ĠliĢkilendirme 
,018 1 ,893 

Geçerli KiĢi Sayısı 310   
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Grafik 12: Eğitim Düzeyi, Çok EĢliliği Savunma 

 

Eğitim durumuna göre yaptığımız anketleri ki-kare testi sonuçlarımıza göre 

yorumladık. Eğitimini Suriye‟de veya Türkiye‟de tamamlayan bireylerde; Ġlkokul 

mezunu olan katılımcıların %12.9‟u çok eĢliliği savunurken, Lise mezunu olan 

katılımcılarda bu oran %27.1, Lisans mezunu olan katılımcılarda %15.5, yüksek lisans 

mezunu olan katılımcılarda ise bu oran %0‟dır. Ki-kare test sonuçlarımıza göre 

anlamlıdır. Eğitim düzeyi ile çok eĢlilik arasında oransal olarak bir iliĢki olduğunu 

söyleyebiliriz. Lise mezunlarında bu oran farklı çıkmaktadır. Bunun çeĢitli nedenleri 

bulunmaktadır. Bunlardan bir tanesi erken yaĢta yapılan evliliklerdir. Erken yaĢta evlilik 

yapan Suriyeli göçmenler orta yaĢlara gelince çok eĢliliğe daha olumlu bakmaktadırlar. 

Burada eğitimin etkisinden çok kültürel etkiden bahsedebiliriz. Kültürel etki kiĢilerin 

karar alma süreçlerinde önemli yer tutmaktadır. 
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Tablo 26:  Cinsiyet, Çok EĢliliği Savunma 

 

Çok EĢliliği Savunma 

Toplam Evet Hayır 

Cinsiyet Kadın N 17 135 152 

% 11,2% 88,8% 100,0% 

Erkek N 37 121 158 

% 23,4% 76,6% 100,0% 

Toplam N 54 256 310 

% 17,4% 82,6% 100,0% 

 

Tablo 27:  Cinsiyet, Çok EĢliliği Savunma Ki-Kare Testi Sonuçları 

 Değer 

Serbestlik 

Derecesi 

Asimptotik 

Önem (2-

Taraflı) 

Kesin 

Önem (2-

Taraflı) 

Kesin 

Önem (1-

Taraflı) 

Pearson Ki-Kare Testi 8,060 1 ,005   

Süreklilik Düzeltmesi 7,232 1 ,007   

Benzerlik Oranı 8,237 1 ,004   

Fisher‟s Kesin Testi    ,007 ,003 

Doğrusal ĠliĢkilendirme 8,034 1 ,005   

Geçerli KiĢi Sayısı 310     
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Grafik 13: Cinsiyet, Çok EĢliliği Savunma 

 

Cinsiyet ve çok eĢlilik arasında ki bağı incelediğimizde ise; Kadınların %11.2‟si 

çok evliliği savunurken, %88.8‟i çok eĢliliği savunmamaktadır. Erkeklerin ise; %23.4‟ü 

çok eĢliliği savunurken, %76.6‟sı çok eĢliliği savunmamaktadır. Erkeklerin çok eĢliliği 

savunma oranı kadınlardan daha fazladır. Bunun da en temel sebebi islam dininin 

erkeklere en fazla dört kadınla evlenmelerine icazet vermesi ve kültürel alıĢkanlıklardır. 

Suriyeli göçmenlerin yaĢayıĢlarında kültürün etkisinin çok fazla olduğunu bir kez daha 

görmekteyiz. 
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Tablo 28: Suriye'deki Eğitim Düzeyi, Çok EĢliliği Savunma 

 

Çok EĢliliği Savunma 

Toplam Evet Hayır 

Suriye'deki 

Eğitim Düzeyi 

Ġlkokul N 17 101 118 

% 14,4% 85,6% 100,0% 

Ortaokul N 12 69 81 

% 14,8% 85,2% 100,0% 

Lise N 20 75 95 

% 21,1% 78,9% 100,0% 

Lisans N 5 11 16 

% 31,3% 68,8% 100,0% 

Toplam N 54 256 310 

% 17,4% 82,6% 100,0% 

 

Tablo 29: Suriye'deki Eğitim Düzeyi, Çok EĢliliği Savunma Ki-Kare Testi Sonuçları 

 Değer 

Serbestlik 

Derecesi Asimptotik Önem (2-Taraflı) 

Pearson Ki-Kare Testi 4,126 3 ,248 

Benzerlik Oranı 3,821 3 ,282 

Doğrusal ĠliĢkilendirme 3,273 1 ,070 

Geçerli KiĢi Sayısı 310   

 

Suriye‟de ki eğitim durumuna göre yaptığımız anketleri ki-kare testi 

sonuçlarımıza göre yorumladık. Eğitimini Suriye‟de tamamlayan bireylerde; Ġlkokul 

mezunu olan katılımcıların %14.4‟ü çok eĢliliği savunurken, Lise mezunu olan 

katılımcılarda bu oran %14.8, Lisans mezunu olan katılımcılarda %21.1, yüksek lisans 
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mezunu olan katılımcılarda ise bu oran %31.3‟dür. Ki-kare test sonuçlarımıza göre 

anlamsızdır. Suriye‟de eğitim düzeyi ile çok eĢlilik arasında oransal olarak bir iliĢki 

olmadığını söyleyebiliriz. Tam tersine eğitim düzeyi yükseldikçe çok eĢliliği 

savunanların oranı da artmaktadır. Burada eğitimin etkisinden çok kültürel etkiden 

bahsedebiliriz. Kültürel etki kiĢilerin karar alma süreçlerinde önemli yer tutmaktadır. 

 

Tablo 30: Cinsiyet, Çok EĢliliği Savunma, Suriye'deki Eğitim Düzeyi 

Suriye'deki Eğitim Düzeyi 

Çok EĢliliği Savunma 

Toplam Evet Hayır 

Ġlkokul Cinsiyet Kadın N 9 53 62 

% 14,5% 85,5% 100,0% 

Erkek N 8 48 56 

% 14,3% 85,7% 100,0% 

Toplam N 17 101 118 

% 14,4% 85,6% 100,0% 

Ortaokul Cinsiyet Kadın N 3 34 37 

% 8,1% 91,9% 100,0% 

Erkek N 9 35 44 

% 20,5% 79,5% 100,0% 

Toplam N 12 69 81 

% 14,8% 85,2% 100,0% 

Lise Cinsiyet Kadın N 5 41 46 

% 10,9% 89,1% 100,0% 

Erkek N 15 34 49 

% 30,6% 69,4% 100,0% 
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Toplam N 20 75 95 

% 21,1% 78,9% 100,0% 

Lisans Cinsiyet Kadın N 0 7 7 

% 0,0% 100,0% 100,0% 

Erkek N 5 4 9 

% 55,6% 44,4% 100,0% 

Toplam N 5 11 16 

% 31,3% 68,8% 100,0% 

Toplam Cinsiyet Kadın N 17 135 152 

% 11,2% 88,8% 100,0% 

Erkek N 37 121 158 

% 23,4% 76,6% 100,0% 

Toplam N 54 256 310 

% 17,4% 82,6% 100,0% 

 

Tablo 31: Cinsiyet, Çok EĢliliği Savunma, Suriye'deki Eğitim Düzeyi Ki-Kare Testi Sonuçları 

Suriye'deki Eğitim Düzeyi Değer 

Serbestlik 

Derecesi 

Asimptotik 

Önem (2-

Taraflı) 

Kesin 

Önem 

(2-

Taraflı) 

Kesin 

Önem 

(1-

Taraflı) 

Ġlkokul Pearson Ki-Kare 

Testi 
,001 1 ,972   

Süreklilik 

Düzeltmesi 
,000 1 1,000   

Benzerlik Oranı ,001 1 ,972   

Fisher‟s Kesin 

Testi 
   1,000 ,591 
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Doğrusal 

ĠliĢkilendirme 
,001 1 ,972   

Geçerli KiĢi Sayısı 118     

Ortaokul Pearson Ki-Kare 

Testi 
2,428 1 ,119   

Süreklilik 

Düzeltmesi 
1,548 1 ,213   

Benzerlik Oranı 2,548 1 ,110   

Fisher‟s Kesin 

Testi 
   ,208 ,106 

Doğrusal 

ĠliĢkilendirme 
2,398 1 ,122   

Geçerli KiĢi Sayısı 81     

Lise Pearson Ki-Kare 

Testi 
5,564 1 ,018   

Süreklilik 

Düzeltmesi 
4,440 1 ,035   

Benzerlik Oranı 5,792 1 ,016   

Fisher‟s Kesin 

Testi 
   ,024 ,016 

Doğrusal 

ĠliĢkilendirme 
5,506 1 ,019   

Geçerli KiĢi Sayısı 95     

Lisans Pearson Ki-Kare 

Testi 
5,657 1 ,017   

Süreklilik 

Düzeltmesi 
3,366 1 ,067   

Benzerlik Oranı 7,509 1 ,006   
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Fisher‟s Kesin 

Testi 
   ,034 ,029 

Doğrusal 

ĠliĢkilendirme 
5,303 1 ,021   

Geçerli KiĢi Sayısı 16     

Toplam Pearson Ki-Kare 

Testi 
8,060 1 ,005   

Süreklilik 

Düzeltmesi 
7,232 1 ,007   

Benzerlik Oranı 8,237 1 ,004   

Fisher‟s Kesin 

Testi 
   ,007 ,003 

Doğrusal 

ĠliĢkilendirme 
8,034 1 ,005   

Geçerli KiĢi Sayısı 310     

 

Grafik 14: Cinsiyet, Çok EĢliliği Savunma, Suriye'deki Eğitim Düzeyi (Ġlkokul) 
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Grafik 15: Cinsiyet, Çok EĢliliği Savunma, Suriye'deki Eğitim Düzeyi (Ortaokul) 

 

Grafik 16: Cinsiyet, Çok EĢliliği Savunma, Suriye'deki Eğitim Düzeyi (Lise) 
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Grafik 17: Cinsiyet, Çok EĢliliği Savunma, Suriye'deki Eğitim Düzeyi (Lisans) 

 

Suriye‟de eğitim alan katılımcıların, cinsiyet ve çok eĢliliği savunma 

parametrelerini üçlü incelediğimizde;  ilkokul eğitimini Suriye‟de tamamlayan 

kadınların %14.5‟i çok eĢliliği savunurken, ilkokul eğitimini Suriye‟de tamamlayan 

erkeklerin %14.3‟ü çok eĢliliği savunmaktadır. Ortaokul eğitimini Suriye‟de 

tamamlayan kadınların %8.1‟i çok eĢliliği savunurken, ortaokul eğitimini Suriye‟de 

tamamlayan erkeklerin %20.5‟i çok eĢliliği savunmaktadır. Lise eğitimini Suriye‟de 

tamamlayan kadınların %10.9‟u çok eĢliliği savunurken, lise eğitimini Suriye‟de 

tamamlayan erkeklerin %30.6‟sı çok eĢliliği savunmaktadır. Lisans eğitimini Suriye‟de 

tamamlayan kadınların %0.00‟ı çok eĢliliği savunurken, lisans eğitimini Suriye‟de 

tamamlayan erkeklerin %55.6‟sı çok eĢliliği savunmaktadır. Ki-kare test sonuçlarımıza 

göre anlamsızdır. Suriye‟de eğitim düzeyi ile çok eĢlilik arasında oransal iliĢki kadın ve 

erkeklerde farklı olduğunu söyleyebiliriz.  Kadınlarda eğitim düzeyi yükseldikçe çok 

eĢliliği savunanların oranı da azalmaktadır. Lisans mezunu olan kadınlar çok eĢliliği hiç 

savunmamaktadır. Erkeklerde eğitim düzeyi yükseldikçe çok eĢliliği savunanların oranı 

da artmaktadır. Kadınlarda eğitimin etkisinden söz etmek mümkündür fakat erkeklerde 

eğitimin etkisinden söz edemeyiz. Erkeklerde daha çok kültürel etkiden bahsedebiliriz. 

Kültürel etki erkeklerde karar alma süreçlerinde önemli yer tutmaktadır. 
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Tablo 32:  Çok EĢliliği Savunma, Eğitim Düzeyi  ve Ailenin Gelir Durumu 

Ailenin Gelir Durumu 

Eğitim Düzeyi 

Toplam Ġlkokul Lise Lisans 

0-2000 

TL 

Çok EĢliliği 

Savunma 

Evet N 11 17 2 30 

% 36,7% 56,7% 6,7% 100,0% 

Hayır N 88 40 9 137 

% 64,2% 29,2% 6,6% 100,0% 

Toplam N 99 57 11 167 

% 59,3% 34,1% 6,6% 100,0% 

2001 TL 

ve üzeri 

Çok EĢliliği 

Savunma 

Evet N 6 9 9 24 

% 25,0% 37,5% 37,5% 100,0% 

Hayır N 27 30 62 119 

% 22,7% 25,2% 52,1% 100,0% 

Toplam N 33 39 71 143 

% 23,1% 27,3% 49,7% 100,0% 

Toplam Çok EĢliliği 

Savunma 

Evet N 17 26 11 54 

% 31,5% 48,1% 20,4% 100,0% 

Hayır N 115 70 71 256 

% 44,9% 27,3% 27,7% 100,0% 

Toplam N 132 96 82 310 

% 42,6% 31,0% 26,5% 100,0% 
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Tablo 33:  Çok EĢliliği Savunma, Eğitim Düzeyi  ve Ailenin Gelir Durumu Ki-Kare 

Testi Sonuçları           

Ailenin Gelir Durumu Değer 

Serbestlik 

Derecesi 

Asimptotik Önem 

(2-Taraflı) 

0-2000 

TL 

Pearson Ki-Kare Testi 8,596 2 ,014 

Benzerlik Oranı 8,295 2 ,016 

Doğrusal ĠliĢkilendirme 4,914 1 ,027 

Geçerli KiĢi Sayısı 167   

2001 TL 

ve üzeri 

Pearson Ki-Kare Testi 2,010 2 ,366 

Benzerlik Oranı 1,981 2 ,371 

Doğrusal ĠliĢkilendirme ,864 1 ,353 

Geçerli KiĢi Sayısı 143   

Toplam Pearson Ki-Kare Testi 9,039 2 ,011 

Benzerlik Oranı 8,545 2 ,014 

Doğrusal ĠliĢkilendirme ,247 1 ,619 

Geçerli KiĢi Sayısı 310   
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Grafik 18: Çok EĢliliği Savunma, Eğitim Düzeyi  ve Ailenin Gelir Durumu (0-200 TL) 

 

Grafik 19: Çok EĢliliği Savunma, Eğitim Düzeyi  ve Ailenin Gelir Durumu (2000 TL ve Üzeri) 
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          Suriye‟de ailede tek bir bireyin çalıĢmasıyla geçimini sağlayan Suriyeliler, 

Suriye‟den Türkiye‟ye geldikten sonra ailede tek bir bireyin çalıĢmasıyla geçimlerini 

sağlayamadılar. Hayata tutunmak için ailede birden fazla birey çalıĢmak zorunda 

kalmıĢtır. Bu üçlü parametrede de ailenin aylık toplam gelir durumu, eğitim düzeyi ve 

çok eĢliliği savunmayı incelediğimizde, aylık geliri 0-2000 tl arasında olup çok eĢliliği 

savunanların; %36.7‟si ilkokul mezunu, %56.7‟si lise mezunu, %6.7‟si  lisans mezunu 

katılımcılar oluĢturmaktadır. Aylık geliri 0-2000 tl arasında olup çok eĢliliği 

savunmayanların; %64.2‟si ilkokul mezunu, %29.2‟si lise mezunu, %6.6‟sı  lisans 

mezunu katılımcılar oluĢturmaktadır. 

          Aylık geliri 2000 tl ve üzeri olup çok eĢliliği savunanların; %25.0‟ı ilkokul 

mezunu, %37.5‟i lise mezunu, %37.5‟i  lisans mezunu katılımcılar oluĢturmaktadır. 

Aylık geliri 0-2000 tl üzeri olup çok eĢliliği savunmayanların; %22.7‟si ilkokul 

mezunu, %25.2‟si lise mezunu, %52.1‟i  lisans mezunu katılımcılar oluĢturmaktadır. 

Ki-kare testi sonuçlarımıza göre anlamlıdır. Gelir düzeyi ve eğitim seviyesi arttıkça 

çok eĢliliği savunmayanların oranı da artmaktadır.  

Tablo 34: Babanın Çok EĢlilik Durumu, Çok EĢliliği Savunma 

 

Çok EĢliliği Savunma 

Toplam Evet Hayır 

Babanın Çok 

EĢlilik Durumu 

Evet N 21 47 68 

% 30,9% 69,1% 100,0% 

Hayır N 33 209 242 

% 13,6% 86,4% 100,0% 

Toplam N 54 256 310 

% 17,4% 82,6% 100,0% 
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Tablo 35: Babanın Çok EĢlilik Durumu, Çok EĢliliği Savunma Ki-Kare Testi Sonuçları 

 Değer 

Serbestlik 

Derecesi 

Asimptotik 

Önem (2-

Taraflı) 

Kesin 

Önem (2-

Taraflı) 

Kesin 

Önem (1-

Taraflı) 

Pearson Ki-Kare Testi 10,976 1 ,001   

Süreklilik Düzeltmesi 9,809 1 ,002   

Benzerlik Oranı 9,884 1 ,002   

Fisher‟s Kesin Testi    ,002 ,001 

Doğrusal 

ĠliĢkilendirme 
10,940 1 ,001   

Geçerli KiĢi Sayısı 310     

 

Grafik 20: Babanın Çok EĢlilik Durumu, Çok EĢliliği Savunma 

 

Katılımcıların %21.9‟unun babası çok eĢlidir. Katılımcılardan babası çok eĢli 

olup çok eĢliliği savunanların oranı %30.9‟dur. Babası çok eĢli olup çok eĢliliği 
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savunmayanların oranı %69.1‟dir. Katılımcılardan babası çok eĢli olmayıp çok eĢliliği 

savunanların oranı %13.6‟dır. Babası çok eĢli olmayıp çok eĢliliği savunmayanların 

oranı %86.4‟dur. Katılımcıların babası çok eĢli olup çok eĢliliği savunmaları kültürün 

eğitimden daha etkili olduğunu göstermektedir. 

Tablo 36: Türkiye'deki Eğitim Süresi (yıl), Çok EĢliliği Savunma ve Babanın Çok EĢlilik 

Durumu 

Babanın Çok EĢlilik Durumu 

Çok EĢliliği Savunma 

Toplam Evet Hayır 

Evet Türkiye'deki 

Eğitim Süresi (yıl) 

0  14 31 45 

 31,1% 68,9% 100,0% 

1  2 2 4 

 50,0% 50,0% 100,0% 

2  0 3 3 

 0,0% 100,0% 100,0% 

3  0 3 3 

 0,0% 100,0% 100,0% 

4  4 3 7 

 57,1% 42,9% 100,0% 

5  1 2 3 

 33,3% 66,7% 100,0% 

6  0 2 2 

 0,0% 100,0% 100,0% 

7  0 1 1 

 0,0% 100,0% 100,0% 

Toplam  21 47 68 
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 30,9% 69,1% 100,0% 

Hayır Türkiye'deki 

Eğitim Süresi (yıl) 

0  19 117 136 

 14,0% 86,0% 100,0% 

1  1 7 8 

 12,5% 87,5% 100,0% 

2  0 12 12 

 0,0% 100,0% 100,0% 

3  3 14 17 

 17,6% 82,4% 100,0% 

4  6 27 33 

 18,2% 81,8% 100,0% 

5  4 14 18 

 22,2% 77,8% 100,0% 

6  0 15 15 

 0,0% 100,0% 100,0% 

7  0 3 3 

 0,0% 100,0% 100,0% 

Toplam  33 209 242 

 13,6% 86,4% 100,0% 

Toplam Türkiye'deki 

Eğitim Süresi (yıl) 

0  33 148 181 

 18,2% 81,8% 100,0% 

1  3 9 12 

 25,0% 75,0% 100,0% 

2  0 15 15 
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Tablo 37: Türkiye'deki Eğitim Süresi (yıl), Çok EĢliliği Savunma ve Babanın Çok EĢlilik 

Durumu Ki-Kare Testi Sonuçları 

Babanın Çok EĢlilik Durumu Değer 

Serbestlik 

Derecesi 

Asimptotik Önem (2-

Taraflı) 

Evet Pearson Ki-Kare Testi 6,977 7 ,431 

Benzerlik Oranı 9,345 7 ,229 

Doğrusal ĠliĢkilendirme ,074 1 ,786 

Geçerli KiĢi Sayısı 68   

Hayır Pearson Ki-Kare Testi 6,696 7 ,461 

Benzerlik Oranı 10,541 7 ,160 

Doğrusal ĠliĢkilendirme ,054 1 ,816 

 0,0% 100,0% 100,0% 

3  3 17 20 

 15,0% 85,0% 100,0% 

4  10 30 40 

 25,0% 75,0% 100,0% 

5  5 16 21 

 23,8% 76,2% 100,0% 

6  0 17 17 

 0,0% 100,0% 100,0% 

7  0 4 4 

 0,0% 100,0% 100,0% 

Toplam  54 256 310 

 17,4% 82,6% 100,0% 
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Geçerli KiĢi Sayısı 242   

Toplam Pearson Ki-Kare Testi 10,432 7 ,165 

Benzerlik Oranı 16,378 7 ,022 

Doğrusal ĠliĢkilendirme ,445 1 ,505 

Geçerli KiĢi Sayısı 310   

 

Grafik 21: Türkiye'deki Eğitim Süresi (yıl), Çok EĢliliği Savunma ve Babanın Çok EĢlilik 

Durumu (Evet) 

 

Bu üçlü parametrede babası çok eĢli olan ve babası çok eĢli olmayan 

katılımcıların Türkiye‟de eğitim aldıktan sonra çok eĢliliği savunup savunmadığını 

analiz ettiğimizde, kültürün eğitime kıyasla daha etkili olduğunu görülmektedir. Babası 

çok eĢli olup Türkiye‟de hiç eğitim almayan katılımcıların çok eĢliliği savunma oranı 

%31.1‟dir. Babası çok eĢli olup Türkiye‟de en az 1 yıl eğitim alan katılımcıların çok 

eĢliliği savunma oranı %50.0‟dır. Babası çok eĢli olup Türkiye‟de en az 4 yıl eğitim alan 

katılımcıların çok eĢliliği savunma oranı %57.1‟dir. Babası çok eĢli olup Türkiye‟de en 

az 5 yıl eğitim alan katılımcıların çok eĢliliği savunma oranı %33.3‟dür. Babası çok eĢli 

olup Türkiye‟de en az 6 yıl ve üzeri eğitim alan katılımcıların çok eĢliliği savunma oranı 

%0.0‟dır. 



69 
 

Grafik 22: Türkiye'deki Eğitim Süresi (yıl), Çok EĢliliği Savunma ve Babanın Çok EĢlilik 

Durumu (Hayır) 

 

Babası çok eĢli olmayıp Türkiye‟de hiç eğitim almayan katılımcıların çok 

eĢliliği savunma oranı %14.0‟dir. Babası çok eĢli olmayıp Türkiye‟de en az 1 yıl eğitim 

alan katılımcıların çok eĢliliği savunma oranı %12.5‟dır. Babası çok eĢli olmayıp 

Türkiye‟de en az 4 yıl eğitim alan katılımcıların çok eĢliliği savunma oranı %18.2‟dir. 

Babası çok eĢli olmayıp Türkiye‟de en az 5 yıl eğitim alan katılımcıların çok eĢliliği 

savunma oranı %22.2‟dir. Babası çok eĢli olmayıp Türkiye‟de en az 6 yıl ve üzeri 

eğitim alan katılımcıların çok eĢliliği savunma oranı %0.0‟dır. 

Suriyeli göçmenlerin Türkiye‟de almıĢ oldukları eğitimlerin Türkiye toplumuna 

entegrasyonunda etkisinin çok az olduğu söylenebilir. Suriyeli göçmenlerin günlük 

yaĢantılarında örf ve adetlerin daha baskın olduğu söylenebilir. Türkiye‟de eğitim gören 

Suriyeli göçmenler ile eğitim görmeyen Suriyeli göçmenler arasında minimal düzeyde 

farklar olduğu görülmektedir. Kültürün Suriyeli göçmenler üzerinde daha etkili olduğu 

söylenebilir. 
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Tablo 38:  Türkiye'deki Eğitim Süresi (yıl), SavaĢ Sona Erince Suriye'ye Dönmeyi DüĢünür 

müsünüz? 

 

 

 

SavaĢ Sona Erince Suriye'ye Dönmeyi 

DüĢünür müsünüz? 

Toplam Evet Hayır 

Türkiye'deki 

Eğitim Süresi 

(yıl) 

0  112 69 181 

 61,9% 38,1% 100,0% 

1  6 6 12 

 50,0% 50,0% 100,0% 

2  11 4 15 

 73,3% 26,7% 100,0% 

3  12 8 20 

 60,0% 40,0% 100,0% 

4  24 16 40 

 60,0% 40,0% 100,0% 

5  11 10 21 

 52,4% 47,6% 100,0% 

6  7 10 17 

 41,2% 58,8% 100,0% 

7  2 2 4 

 50,0% 50,0% 100,0% 

Toplam  185 125 310 

 59,7% 40,3% 100,0% 
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Tablo 39:  Türkiye'deki Eğitim Süresi (yıl), SavaĢ Sona Erince Suriye'ye Dönmeyi DüĢünür 

müsünüz?  Ki-Kare Testi Sonuçları 

 Değer 

Serbestlik 

Derecesi Asimptotik Önem (2-Taraflı) 

Pearson Ki-Kare Testi 5,035 7 ,656 

Benzerlik Oranı 5,020 7 ,657 

Doğrusal ĠliĢkilendirme 1,900 1 ,168 

Geçerli KiĢi Sayısı 310   

 

Grafik 23: Türkiye'deki Eğitim Süresi (yıl), SavaĢ Sona Erince Suriye'ye Dönmeyi DüĢünür 

müsün? 

   

 Türkiye‟de hiç eğitim görmeyen Suriyeli göçmenlerin %61.9‟u savaĢ sona 

erince ülkelerine dönmek istiyor. Türkiye‟de en az 1 yıl eğitim gören Suriyeli 

göçmenlerin %50.0‟ı savaĢ sona erince ülkelerine dönmek istiyor. Türkiye‟de en az 4 

yıl eğitim gören Suriyeli göçmenlerin %60.0‟ı savaĢ sona erince ülkelerine dönmek 

istiyor. Türkiye‟de en az 7 yıl eğitim gören Suriyeli göçmenlerin %50.0‟ı savaĢ sona 

erince ülkelerine dönmek istiyor. Ki-Kare test sonuçlarımıza göre anlamsızdır. Suriyeli 

göçmenlerin savaĢ sona erince ülkelerine geri dönmeleri ile Türkiye‟de eğitim görmeleri 

arasında anlamlı bir iliĢkiden bahsedilemez. 
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Tablo 40: Türkiye'deki Eğitim Süresi (yıl), Türkiye Cumhuriyeti VatandaĢı Olmayı DüĢünüyor 

musunuz? 

 

 

Türkiye Cumhuriyeti VatandaĢı 

Olmayı DüĢünüyor musunuz? 

Toplam Evet Hayır 

Türkiye'deki 

Eğitim Süresi 

(yıl) 

0  131 50 181 

 72,4% 27,6% 100,0% 

1  10 2 12 

 83,3% 16,7% 100,0% 

2  13 2 15 

 86,7% 13,3% 100,0% 

3  12 8 20 

 60,0% 40,0% 100,0% 

4  35 5 40 

 87,5% 12,5% 100,0% 

5  16 5 21 

 76,2% 23,8% 100,0% 

6  17 0 17 

 100,0% 0,0% 100,0% 

7  4 0 4 

 100,0% 0,0% 100,0% 

Toplam  238 72 310 

 76,8% 23,2% 100,0% 
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Tablo 41: Türkiye'deki Eğitim Süresi (yıl), Türkiye Cumhuriyeti VatandaĢı Olmayı DüĢünüyor 

musunuz? Ki-Kare Testi Sonuçları 

 Değer 

Serbestlik 

Derecesi 

Asimptotik Önem (2-

Taraflı) 

Pearson Ki-Kare Testi 15,170 7 ,034 

Benzerlik Oranı 19,974 7 ,006 

Doğrusal ĠliĢkilendirme 6,399 1 ,011 

Geçerli KiĢi Sayısı 310   

 

Grafik 24: Türkiye'deki Eğitim Süresi (yıl), Türkiye Cumhuriyeti VatandaĢı Olmayı 

DüĢünüyor musunuz?         

 

Türkiye‟de hiç eğitim görmeyen Suriyeli göçmenlerin %72.4‟u Türkiye 

Cumhuriyeti vatandaĢlığı almak istiyor. Türkiye‟de en az 1 yıl eğitim gören Suriyeli 

göçmenlerin %83.3‟ü Türkiye Cumhuriyeti vatandaĢlığı almak istiyor. Türkiye‟de en az 

4 yıl eğitim gören Suriyeli göçmenlerin %87.5‟i Türkiye Cumhuriyeti vatandaĢlığı 

almak istiyor. Türkiye‟de en az 6 yıl ve üzeri eğitim gören Suriyeli göçmenlerin 

%100.0‟ı Türkiye Cumhuriyeti vatandaĢlığı almak istiyor. Ki-Kare test sonuçlarımıza 
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göre anlamlıdır. Suriyeli göçmenlerin Türkiye‟de aldıkları eğitim ile Türkiye 

Cumhuriyeti vatandaĢı olmak istemeleri arasında anlamlı bir iliĢkiden bahsedilebilir. 

Tablo 42: Türkiye'deki Eğitim Süresi (yıl), Üçüncü Bir Ülkeye Gitmeyi DüĢünüyor musunuz? 

 

Üçüncü Bir Ülkeye Gitmeyi DüĢünüyor 

musunuz? 

Toplam Evet Hayır 

Türkiye'deki 

Eğitim Süresi 

(yıl) 

0  53 128 181 

 29,3% 70,7% 100,0% 

1  8 4 12 

 66,7% 33,3% 100,0% 

2  6 9 15 

 40,0% 60,0% 100,0% 

3  12 8 20 

 60,0% 40,0% 100,0% 

4  22 18 40 

 55,0% 45,0% 100,0% 

5  8 13 21 

 38,1% 61,9% 100,0% 

6  9 8 17 

 52,9% 47,1% 100,0% 

7  3 1 4 

 75,0% 25,0% 100,0% 

Toplam  121 189 310 

 39,0% 61,0% 100,0% 
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Tablo 43: Türkiye'deki Eğitim Süresi (yıl), Üçüncü Bir Ülkeye Gitmeyi DüĢünüyor musunuz? 

Ki-Kare Testi Sonuçları 

 Değer 

Serbestlik 

Derecesi Asimptotik Önem (2-Taraflı) 

Pearson Ki-Kare Testi 22,633 7 ,002 

Benzerlik Oranı 22,473 7 ,002 

Doğrusal ĠliĢkilendirme 12,395 1 ,000 

Geçerli KiĢi Sayısı 310   

 

Grafik 25: Türkiye'deki Eğitim Süresi (yıl), Üçüncü Bir Ülkeye Gitmeyi DüĢünüyor musunuz? 

 

Türkiye‟de hiç eğitim görmeyen Suriyeli göçmenlerin %29.3‟ü üçüncü bir 

ülkeye gitmek istiyor. Türkiye‟de en az 1 yıl eğitim gören Suriyeli göçmenlerin 

%66.7‟si üçüncü bir ülkeye gitmek istiyor. Türkiye‟de en az 4 yıl eğitim gören Suriyeli 

göçmenlerin %55.0‟ı üçüncü bir ülkeye gitmek istiyor. Türkiye‟de en az 7 yıl eğitim 

gören Suriyeli göçmenlerin %75.0‟ı üçüncü bir ülkeye gitmek istiyor. Ki-Kare test 

sonuçlarımıza göre anlamlıdır. Suriyeli göçmenlerin Türkiye‟de aldıkları eğitim ile 

üçüncü bir ülkeye gitmek istemeleri arasında anlamlı bir iliĢkiden bahsedilebilir. 
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SONUÇ 
 

Göç dünyanın her bir bölgesi için yaĢanabilir bir durumdur. Dünyada devam eden 

ekonomik krizler ve siyasi istikrarsızlıklar insanların ülkelerini terk edip, yaĢamlarını 

güveli bir Ģekilde devam ettirecekleri, hayat standartları daha yüksek ülkelere doğru göç 

etmeye zorlamaktadır. Sığınmacılar ve mülteciler için geliĢmiĢ ülkeler hedef ülke 

konumundadır (Nurdoğan, Dur ve Öztürk). GeliĢen teknoloji ile birlikte ülkeler 

mutlaka; göç alan, transit geçiĢ ülkesi veya göç veren ülke durumlarından birini veya bir 

kaçını kaçınılmaz bir Ģekilde yaĢamaktadır. Ülkeler arasındaki geliĢmiĢlik düzeylerinin 

artması ile birlikte baĢta iĢ gücü olmak üzere imkânların arttığı ülkelere talep artarken, 

vazgeçilen ülkedeki yaĢam standartları aynı Ģekilde kaldığı sürece göç sürekli dönüĢüm 

içerisinde yaĢanmaya devam edecektir.  Sınırları olmayan göç kavramı sürekli dinamik 

halini korumaktadır. Bunda etkili olan Ģey Ģüphesiz zamanda ve mekânda yaĢanan 

olayların değiĢerek gündelik hayatı etkilemesindendir. Böylelikle göç nicelik ve nitelik 

olarak sürekli kendini değiĢtirmekte, yarattığı etkiler geniĢleyen bir halka halinde tüm 

dünyayı etkilemektedir.  YaĢanan göçlerin nedeni her ne olursa olsun, göç eden için de 

göç edilen yer için de bir takım zorunluluklar ortaya çıkmaktadır. Daha iyi yaĢam 

standartları için veya can güvenliği vb. Ģartlar için göç eğiliminde olan göçmenlerin 

çoğu zaman eski yaĢantılarından daha kötü bir yaĢam standardı içerisinde yaĢamaya 

mecbur kaldıkları görülmüĢtür. Bununla birlikte göç edilen yerdeki hayata adapte olma 

süreci hem göçmen açısından bazı sıkıntılar getirmekte hem de göç edilen yerdeki 

kiĢiler ile bazı noktalarda çatıĢmalarına neden olmaktadır. Bunun dıĢında göç alan yerde 

yaĢanan sorunların medyaya farklı Ģekilde yansıtılması, göçmenlere yönelik olumsuz 

bakıĢ açılarına neden olmaktadır. Göç alan yerde yeterli alt yapının olmaması, hastane 

okul, sağlık ocağı gibi imkânların kısıtlı olması alınan göç ile birlikte sosyal ihtiyaçların 

giderilmesi noktasında sıkıntı oluĢturmuĢtur. Göç alan yer için bir baĢka olumsuz 

özellik gecekondulaĢma oranın artması iken, Ģehirlerdeki kiralık ev oranlarının düĢmesi 

buna bağlı olarak göçmenlere daha fazla ücretlerle kiralanan evler, yerli halk açısından 

da bir sorun olarak gösterilmektedir (Çakı, 2018: 94) 

Mart 2011„de baĢlayarak baĢta Türkiye olmak üzere bölgedeki pek çok ülkeyi de 

etkisi altına alan Suriye„deki iç savaĢ ve neticesinde gerçekleĢen zorunlu kitlesel göç 

hareketi, belki de en çok bu hareketin içinde yer alan kadınları, çocukları ve gençleri 
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etkisi altına almıĢtır. Ailelerini, alıĢtıkları yaĢam Ģartlarını geride bırakan Suriyeli 

göçmenler ve Suriye„nin gelecek nesillerini temsil eden Suriyeli gençler kendilerine, 

yeni bir toplum düzeni içinde uyum sağlayıp, kabul görecekleri bir ortam yaratmaya 

çalıĢmaktadır. 

SavaĢın ilk yıllarında ülkemize sığınan Suriyeli göçmeler sınıra komĢu 

ülkelerden fazla uzaklaĢmak istemediler. Çünkü Suriye‟de siyasi istikrarsızlık sonucu 

meydana gelen iç savaĢın bitmesiyle ülkelerine geri dönmeyi düĢünmekteydiler. Fakat 

savaĢın bitmemesi ve Suriye‟de ki iç savaĢın devam etmesiyle Suriyeli göçmenler sınır 

bölgelerinden Ġstanbul, Ankara, Ġzmir, Adana, Mersin, Konya vs. gibi büyük illere göç 

etmeye baĢladılar. Türkiye‟de kalıĢ süreleri arttıkça hayata tutunabilmek için iĢ bulup 

çalıĢmaya baĢladılar. Suriye‟den Türkiye‟ye ilk geldikleri yıllarda hem Türkiye‟de yasal 

zeminin olmayıĢı hem de ailelerin kendi istekleri doğrultusunda çocuklar eğitim 

göremediler. Fakat daha sonra kalıcılık artmaya baĢlayınca Milli Eğitim Bakanlığı 

çıkarmıĢ olduğu genelgeyle Suriyeli çocukların ve gençlerin eğitimlerine kaldıkları 

yerden devam ettirme kararı aldı. 

Suriye‟den Türkiye‟ye gelen Suriyeli göçmenlere 6458 sayılı Yabancılar ve 

Uluslararası Koruma Kanunu gereğince Geçici Koruma statüsü verilmiĢtir. Bu statü le 

Suriyeli sığınmacılar baĢta sağlık hizmetleri olmak üzere, eğitim hizmetlerinden ve bir 

çok sosyal hizmetlerden yararlanmaktadırlar. 99 ile baĢlayan yabancı kimlik numarası 

sahibi Suriyeliler çalıĢma hayatına uyumları hızlandırılması için çalıĢma izni 

alabilmektedirler. 

Göç, farklı kültürlerin karĢılaĢmasına neden olmaktadır. Göçmenler farklı bir 

kültüre sahip olan toplumlarla karĢılaĢtığı zaman, yaĢamları bir arada sürdürebilmek 

için birbirlerine uyum sağlamaya çalıĢırlar. Bazen toplumlar birbirlerine uyum 

sağlayamayabilirler. Kültürlerarası iletiĢimin problemi hukuki altyapılarla ve kamu 

politikalarıyla aĢılabilir. Uluslararası göçlerin ortaya çıkardığı en büyük sorunlardan 

birisi kültürel farklılıklardan kaynaklanan uyum sorunudur. Uyum tek taraflı olmaz. 

KarĢılıklı toplumların birbirleriyle iletiĢimlerinin güçlendirilmesiyle gerçekleĢir. 

Göçmenler göç ettikleri ülkelere gittikten sonra uyum süreci kendiliğinden 

baĢlar. Nitekim Suriyeli göçmenler Türkiye‟ye gelip yerleĢmeleriyle uyum süreci  

kendiliğinden baĢlamıĢ oldu. Suriyelilerin uyumu için de gerek hukuksal açıdan gerekte 

kamu politikaları açısından desteklenmesine ihtiyaç bulunmaktaydı. Geçtiğimiz 8 yılda 
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sosyal uyum ve toplumsal kabul sürecinin birbirini destekleyecek yeni politikalar 

oluĢturulmuĢtur. Bu politikaların baĢında eğitim politikası gelmektedir. Çünkü sosyal 

uyum konusunda Suriyelilerin taleplerinin karĢılanması ve Türkiye toplumunun yüksek 

kabul oranı nedeniyle uygulanabilir bir politika olarak görülmektedir. Uyumun 

gerçekleĢmesi için en önemli etkenlerin baĢında dil gelmektedir. Suriye‟den Türkiye‟ye 

gelen göçmenler gerek okullarda eğitim alarak, gerek TÖMER kurslarında eğitim alarak 

gerekte gündelik yaĢamda iletiĢim kurarak Türkçeyi hızlı bir Ģekilde konuĢmaya 

baĢladılar. Göçmenlerin geçimlerini sağlamak için iĢ bulmaları gerekir. ĠĢ bulabilmek 

içinde dil biliyor olmaları gerekir. Bireyin kendi kendisini ifade edebilmesi için dil 

biliyor olması önemlidir (Tunç, 2015: 58-59). 

Göçmenlerin kitlesel olarak göç etmesiyle, göç alan ülkeler genelde uyum 

politikaları uygulamak istemezler. Çünkü kitlesel göçlerde uyum politikaları toplumda 

tepkiye yol açabilir ve uyum politikaları kalıcılığı arttırır. Kitlesel göçlerde geri dönüĢ 

ihtimali büyük ölçüde ortadan kalkmıĢ ise hedef ülke uyum politikalarından baĢlatmak 

ister. Çünkü kayıp kuĢakların ileride bir riske dönüĢme ihtimali her zaman daha 

yüksektir ve maliyeti de daha yüksektir. 

Son yıllarda dünyada en çok konuĢulan konuların baĢında göç ve göçmen 

problemi gelmektedir. Dengesiz yük dağılımı, geliĢmiĢ ülkelerin göçe duyarsız kalmak 

istemesi, ülkesinde yoğun göçmen barındıran ülkelerin uyum politikalarını ağırdan 

almaya zorlamaktadır. Çünkü uyum kabullenme olduğu gibi aynı zamanda da bir 

teĢviktir (Erdoğan, 2017: 44). 

1951 Cenevre sözleĢmesinde Türkiye tarafından konulan coğrafi kısıtlama 

nedeniyle Suriye‟den Türkiye‟ye göç eden Suriyelilere mültecilik statüsü verilmesi söz 

konusu değildir. Üçüncü ülkede hayat standartlarının daha iyi olduğunu düĢünen ve 

Türkiye‟de mülteci statüsü elde edemeyen Suriyelilerden eğitim ve yetenek sahibi 

olanlar baĢka ülkelere gitme eğilimi devam etmektedir. Türkiye uyum politikaları ile 

yetiĢkin insan kaynağını ülkede tutarak köprü kiĢiliklerini kaçırmamak için yeni kamu 

politikalarını uygulamaya koyması gerekir. Bu yüzden göç eden yabancılar için statü 

konusu son derece önemlidir. Mülteci hakları bakımından bu kısıtlamanın kaldırılması 

büyük önem taĢımaktadır. Dünyada devam eden korumacı yaklaĢım, coğrafi 

kısıtlamanın kaldırılmasını zorlamaktadır. Uyum sürecinin son aĢaması olarak görülen 

vatandaĢlık geçicilik durumunu ortadan kaldırmaktadır. VatandaĢlık için öncelikle 
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toplumsal uyumun, mekansal uyumun, ekonomik uyumun sağlanması ve en önemlisi 

toplumun siyasi otorite tarafından buna hazırlanması gerekmektedir. Türkiye‟de ki 

politika belirleyicilerin 3.6 milyon Suriyelilerin gettolaĢma riskini göze alarak politika 

üretmesi gerekmektedir. Toplumsal kabul için; Suriyeli göçmenlerin geliĢ Ģekilleri, 

eğitimleri, yaĢadıkları koĢullar ve Türkiye toplumunun yaklaĢımını ve desteğini alarak 

planlama yapılması gerekmektedir. Türkiye‟ye gelen Suriyelilerin büyük bölümü 

Suriye‟nin kuzeyinden gelmektedir ve çok büyük bir bölümünün eğitim seviyesi 

düĢüktür. Türkiye‟deki Suriyelilerin genel eğitim durumu yapılacak planlamalarda 

dikkate alınmalıdır. Ne yazık ki Suriyeliler içinde Türkiye ortalamasının oldukça altında 

olan eğitim seviyesi, Suriyelilerin nitelikleri ve ekonomiye verecekleri katkının 

boyutları, çocuklarının eğitimine verdikleri önemi, geleneksel yaĢam biçimleri, kendi 

içlerine kapanma risklerini de artırmaktadır ve uyum sürecini zorlaĢtırmaktadır 

(Erdoğan, 2017: 44). 

Uyum karĢılıklı olacağından Suriyeliler ile birlikte yaĢama çerçevesinin en 

önemli unsurlarından birisi de Suriyelilerin karar alma süreçlerine daha fazla dahil 

edilmeleri ihtiyacıdır. Bu süreç uyumlu ve huzurlu ortak bir hayat içinde sağlıklı 

kararlar için de son derece önemli ve hatta Ģarttır. Burada temel hedef, mevcut koĢullar 

içinde huzurlu bir geleceğin yaratılması olmalıdır (Erdoğan, 2017: 45). 

Entegrasyonun kültürel boyutunun gerçekleĢtirilebilmesi için; dil eğitiminin 

sağlanması gerekmektedir. Entegrasyonun bir proje olarak değil bir süreç olarak 

görülmesi gerekmektedir. Çok dilli eğitimin yaygınlaĢması gerekmektedir. 

Kültürlerarası eğitimin desteklenmesi ve yaygınlaĢması gerekmektedir. Pozitif rol 

modellerin varlığı ve önyargı ve basmakalıplar ile mücadele edilmesi gerekmektedir. 

Entegrasyon sürecinde kültürel odaklanmanın ekonomik odaklanmanın önüne geçmesi 

gerekmektedir. Entegrasyonun iki boyutlu bir süreç olduğunun kabul etmek 

gerekmektedir.   

Türkiye‟de eğitim almanın Suriyeli göçmenlerin entegrasyonuna etkisi adlı 

yüksek lisans tez çalıĢması için ocak-Ģubat 2019 dönemlerinde Gaziantep‟te anket 

uygulanmıĢtır. Anket yoluyla elde edilen veriler SPSS programı ile analiz edilmiĢtir. 

Anket 26 sorudan oluĢmaktadır. Ankete toplam katılım 310 kiĢidir. Katılımcıların 148‟i 

erkek 152‟si de kadındır. Katılımcıların 20‟si halk eğitim merkezlerinde, 40‟ ı lise 
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(GEM) de, 75‟i Üniversitede eğitim görmektedir. Katılımcıların 175‟i de sivil halktan 

oluĢmaktadır.  

YapmıĢ olduğum anket sonuçlarına göre Suriye‟den Türkiye‟ye zorunlu olarak 

göç eden Suriyeli göçmenlerin Türkiye‟ye entegrasyonunda eğitimin etkisinden çok 

kültürün etkili olduğu görülmüĢtür. Eğitim, günlük hayatta belli konularda etkili 

olurken; kültür, Suriyeli göçmenler için önem arz eden örf ve adetleri üzerinde daha 

etkilidir. Türkiye‟ye geldikten sonra ve Türkiye‟ye eğitim gören Suriyeli göçmenler, 

Türkiye‟ye geldikten sonra ve Türkiye‟ye eğitim görmeyen Suriyeli göçmenlere göre; 

Türkiye toplumu gibi giyinmeye baĢlamıĢtır, Türkçe Ģarkı dinleme oranı daha fazladır, 

Türkiye‟ye ait yemekleri yeme oranı daha fazladır ve Türkiye‟de basılan gazeteleri 

okuma oranının daha fazla olduğunu söyleyebiliriz. Fakat kültürün etkili olduğu 

konularda Türkiye‟de gördükleri eğitimin etkili olmadığı görülmektedir. Örneğin; 

Suriye‟den Türkiye‟ye geldikten sonra eğitim gören Suriyeli göçmenler çok eĢliliği 

daha fazla savunmaktadır. Babası çok eĢli olan Suriyeli göçmenler Türkiye‟de eğitim 

gördükten sonra çok eĢliliği daha çok savunduğunu görmekteyiz. Burada görülen 

eğitimden çok kültürün baskın olduğunu söyleyebiliriz.  
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